

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## Komedja sprawiedliwości w Lipsku Pierwszego dnia zeznawał van der Lubbe, czyniący wrażenie człowieka nienormalnego Proces o podpalenie Reichstagu przekształcił się w istną sensację

LIPSK, 21 IX. (PAT). — Wśród niebywałego zainteresowania opinii publicznej całego świata rozpoczął się dziś w Lipsku sensacyjny proces o podpalenie Reichstagu, gromadząc elitę świata politycznego, prawniczego i dziennikarskiego.

Gmach trybunału Rzeszy otoczony jest ze wszystkich stron silnymi patrolami policyjnymi. Ulice, przylegające zapełniają tłumy publiczności. O godz. 8.45 przewieziono do gmachu sądu pod silną eskortą wszystkich 5 oskarżonych. Osoby wchodzące do gmachu sądu,

nie wyłączając przedstawicieli prasy, poddawane są trzykrotnej ścisłej rewizji osobistej.

Punktualnie o godz. 9-ej do zorew więzienni wprowadzili na salę wszystkich oskarżonych. Pierwszy wszedł ubrany w strój więzienny i okuty w kajdany van der Lubbe,

robiący wrażenie człowieka, który musiał przejść ogromne cierpienia moralne. Twarz pochmurna, wzrok skierowany w ziemię. Spokojnie i bez cienia zdenerwowania wychodzą pozostali oskarżeni, z których Torgler na chwilę przed rozpoczęciem rozprawy odbył krótką rozmowę ze swym obrońcą.

Na galerji znajduje się mnóstwo fotografów i operatorów kinematograficznych. Wśród publiczności widać żonę Torglera oraz dwóch przyrodnych braci van der Lubbe-go. Ławę rządową zajęli minister Franek i inni dygnitarze rządowi. Wchodzący senat w składzie prezydenta dr. Buechera i 5 innych sędziów obec-

ni witają pozdrowieniem hitlerowskim.

Rozprawę otwiera słowem wstępem prezes senatu, stwierdzając, że akt oskarżenia zarzuca van der Lubbe i towarzyszym

podpalenie Reichstagu oraz zdradę stanu.

Oskarżonych bronią adwokaci Seiffert, Sack i Teichert. Przy odczytywaniu aktu oskarżenia pośredniczą tłumacze.

### Zeznania Lubbeego

Jako pierwszy zeznaje van der Lubbe.

Już jako młodzieniec znalazł się w domu poprawy. Z zawodu jest murarzem. Do pracy odnosi się z wrodzoną niechęcią, w r. 1928 po raz pierwszy znalazł się w Niemczech. Dwa lata później, chcąc stać się popularnym, stanął do zawodów o przepłynięcie kanału La Manche. Od zamiaru tego odstąpił w ostatniej chwili z powodu panującego wicheru. W roku 1931 wspólnie z jednym z przyjaciół postanowił udać się w podróż po Europie i Azji. Jednakże wskutek nieporozumienia na tle finansowym przejaciel ten odstąpił od zamiaru towarzyszenia van der Lubbeemu w podróży.

Przewodniczący kilkakrotnie stwierdza, że van der Lubbe i jego przjaciel mieli być rzekomo zwolennikami Rosji sowieckiej i propagatorami idei komunistycznej.

Powszechną sensację na sali rozpraw wywołuje stanowcze zaprzeczenie van der Lubbe-go, jakoby był komunistą.

Oskarżony van der Lubbe przyznaje, że w latach 1929 —

1931 był kilkakrotnie karany sądowo za żebractwo, opór policji i udział w demonstracjach politycznych. W r. 1931 dokonał zamachu na urząd opieki społecznej w Schewenin gen, wybijając szyby na znak protestu przeciwko niskim świadczeniom socjalnym, za co skazano go na trzy miesiące więzienia.

Następnie tłumacz odczytuje raport policji holenderskiej w Leifen, w którym władze holenderskie obszernie charakteryzują awanturniczą przeszłość van der Lubbe-go, który wszędzie, gdzie się ukazał wszczynał awantury, organizował demonstracje, gloryfikował ustrój polityczny Rosji sowieckiej i czynił wszystko, by stać się popularnym przywódcą komunistycznym.

W r. 1931 wędrował on przez Węgry, Jugosławję i Austrię. W styczniu 1932 r. udał się powtórnie na wędrowkę i przeszedł w ciągu jednego miesiąca przez Węgry, Austrię i Niemcy. Następnie przez Czechosłowację

### Marszałek Piłsudski wrócił z Zaleszczyk

WARSZAWA, 21 IX. (PAT). Marszałek Piłsudski powrócił dziś rano z Zaleszczyk w towarzystwie płk. dr. Wóyczyńskiego, pplk. Głabisza, pplk. Buslera. Na dworcu witali pana marszałka przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych z drugim wiceministrem, generałem Sławoj - Składkowskim, podsekretarzem stanu Czapskim i szefem sztabu głównego, generałem Gąsiorowskim na czele.

### Premier Jędrzejewicz wyjechał do Gdańska

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj około północy premier Jędrzejewicz w towarzystwie ministra Zarzyckiego wyjechał wagonem salonowym do Gdańska.

### Lotnik Post poważnie ranny

NOWY JORK, 21. 9. (PAT). — Słynny lotnik angielski Wiley Post, którego niedawny lot naokoło świata zyskał mu wielki rozgłos, uległ katastrofie w Quinvy w stanie Illinois. Samolot spadając, rozbił się, lotnik jest poważnie ranny.

przeszedł do Polski, aby udać się do Rosji sowieckiej. Podróżował, jak zeznaje w celach krajoznawczych, studiując jednocześnie stosunki polityczne.

Do Rosji nie wpuszczono go z powodu braku dostatecznych papierów. Do Holandji powrócił przez Bytom, Wrocław i Lipsk. Trzecim razem przekroczył granicę niemiecką w Koblenji w lutym 1932 r. Van der Lubbe zaprzecza, jakoby w Sornewit był gościem narodowych socjalistów i twierdzi, że nigdy nie był narodem socjalistą i w tym duchu nie prowadził żadnej działalności. Kilku świadków, przesłuchiwanych co do tej okoliczności, zarzuca sobie wzajemnie nieścisłość. Świadek Geye, L. burmistrz miasta Sornewit oraz b. członek partji socjal - demokratycznej wnoszą do sprawy niektóre ciekawe szczegóły co do ówczesnego pobytu Lubbeego w Sornewit.

Van der Lubbe w czasie przesłuchiwania świadków śmieje się często. Przewodniczący pyta go o przyczynę. Oskarżony odpowiada na to, że przebieg rozprawy wydaje mu się śmieszny.

Podkreśla to dwukrotnie z wznoszącym naciskiem.

Rozprawa się ożywia. Na wniosek obrońcy Sacka przewodniczący odczytał telegram z Sornewit, podpisany przez posła do Reichstagu, socjal - demokratę Doberta, który twierdzi, że van der Lubbe był w Sornewit gościem narodowych socjalistów, którzy go przez kilka dni utrzymywali, a następnie znikł bez śladu.

Nadprokurator Worner zapytuje burmistrza Gexa, czy

van der Lubbe istotnie kwatrował u narodowych socjalistów. Odpowiedź brzmi niejasno i wymijająco. W tym czasie van der Lubbe zostaje wzięty w krzyżowy ogień pytań. Podczas tego precyzuje swe przeżycia w Holandji, gdzie był ponownie aresztowany i po trzech miesiącach zwolniony z aresztu. W styczniu 1933 r. van der Lubbe udaje się piechotą z powrotem do Niemiec. Celem tej podróży był Berlin.

Następnie, powracając do swych lat młodzieńczych, van der Lubbe stwierdza, że w r. 1928

przewodniczył w Leivam na zebraniu młodzieży komunistycznej.

Był członkiem partji komunistycznej i zwolennikiem hasel rewolucyjnych. Zaprzecza jakoby był anarchista. Indagowany przez przewodniczącego, van der Lubbe zaczyna udzielać coraz bardziej wymijających odpowiedzi. Własnego stanowiska politycznego — jak oświadcza — sprecyzować nie potrafi.

Van der Lubbe robi wrażenie człowieka anormalnego.


W ciągu dzisiejszej rozprawy kilkakrotnie przeczył i potwierdzał tym samym pytań.

W holenderskiej partji komunistycznej van der Lubbe występował kilkakrotnie, ostatnio w r. 1931.

O godz. 14.30 posiedzenie zamknięto. Dalszy ciąg rozprawy odbędzie się jutro o godz. 9.30.

Podkreślić należy, że zeznania van der Lubbe-go śledzone były

z niezwykłym zainteresowaniem przez Torglera.

 **POŻYCZKA NARODOWA WŁASNEMI SIŁAMI**

### Ameryka uzna Sowiety Morgenthau kieruje rokowaniami

LONDYN, 21. 9. (PAT). Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Roosevelt mianował gubernatora urzędu kredytów dla farmerów Morgenthau'a kierownikiem rokowań handlowych i kredytowych z Rosją sowiecką. Rokowania te po-

siadać będą również doniosłe znaczenie dla sprawy uznania de jure Rosji sowieckiej przez Stany Zjednoczone. Roosevelt pragnie sprawy te załatwić pozytywnie przed zebraniem się w styczniu kongresu amerykańskiego.

### Pobicie dyplomaty

Chamstwo gwardji Hitlera

LONDYN, 21. 9. — Urzędnik ambasady brytyjskiej w Berlinie p. Hardy, napadnięty został w ubiegłą sobotę po południu przez umundurowanych hitlerowców. Hardy spacerował w alei Pod Lipami bez kapelusza. W tym czasie przechodził oddział hitlerowców ze sztandarem i muzyką. Ponieważ Hardy nie zasalutował, wyskoczyło z szeregu kilku hitlerowców, którzy zaczęli Hardego niemilosier- nie bić.

Wołania Hardy'ego, że jest obco-

krajowcem na nie się nie zdały. Dopiero jeden z wyższych dygnitarzy zatrzymał zbyt energicznych sturmowców w zapędach.

Brytyjski charge d'affaires złożył w poniedziałek energiczny protest u ministra spraw zagranicznych i otrzymał oficjalne przeproszenie ze strony Niemiec.

Rząd brytyjski zamierza jednak, jak słychać, wobec powtarzających się faktów bicia obco krajowców wystąpić z notą zasadniczą.

# ZBLIŻENIE POLSKI z SOWIETAMI

Współpracownik paryskiego dziennika „Poslednja Nowosti”, organu Milnkowa, L. Nemanow, ogłosił niedawno w tem piśmie artykuł „Polska a Z. S. S. R.” Skreśliwszy historię paktu londyńskiego o określaniu napastnika, autor podkreśla pierwszorzędną rolę, jaką odegrał w tem ważnym posunięciu dyplomatycznym młody szef polskiej delegacji przy lidze narodów hr. Raczyński. Zaznaczywszy, że pobyt w Polsce Karola Radka jest ściśle związany z nowym kursem polityki sowieckiej, p. L. Nemanow komunikuje swym czytelnikom, że władza za Radkiem odwiedził Warszawę p. Hanecki - Fürstenberg, zadaniem którego miało być wysondowanie polskich kół rządowych co do ewentualnego uzupełnienia paktu londyńskiego nowym aktem dyplomatycznym, mianowicie porozumieniem co do wzajemnego zagwarantowania nietykalności terytorjalnej przed napaścią trzeciego mocarstwa. Wyrażając się jasnie, chodziłoby o zawarcie sojuszu obronnego na wypadek ataku Niemiec.

Zawarcie tego paktu miałoby być poprzedzone ze strony Sowietów spełnieniem szeregu warunków: 1) wypowiedzeniem traktatu z Rapallo oraz traktatu berlińskiego, 2) zaprzestaniem współpracy czerwonej armji z Reichswehrą i 3) zwolnieniem niemieckich instruktorów ze stanowisk, które oni zajmują w czerwonej armji lub w sowieckim przemyśle wojennym. Zawarcie nowego traktatu byłoby przytem ułatwione ze względu na nowy kurs polityki polskiej w stosunku do panukajników (petlurowcy etc). W ten sposób owoce długoletniej polityki Rapalla, polityki sojuszu niemiecko - sowieckiego idą na marne.

Polityka ta została właściwie przekreślona przez hitlerowską politykę „Drang nach Osten”, która znalazła oficjalny wyraz w nader niezrecznym posunięciu Hugenerga, który w swem memorandum, złożonym konferencji londyńskiej, brutalnie odstąpił imperjalistyczne cele zagranicznej polityki „III Rzeszy”.

Podkreślił to niedawno Karol Radek, który w toku swej polemiki z „Koelnische Zeitung”, cytując bardzo symptomatyczny artykuł miesięcznika „Volk und Reich”, wydawanego przez niemieckie sfery rządowe.

Cytowany przez K. Radka niemiecki autor pisze:

„...Niemcy i Ukraina są związane pod względem politycznym i znakomicie uzupełniają się gospodarczo...

„Niedorzeczność korytarza nie może być podawana w wątpliwość jedynie w wypadku, gdy w imię zasady samostanowienia narodów o ich losie z Polski uczyniłoby państwo czyste narodowe, porzucając próby skompensowania dezanteksji korytarza za pomocą przydzielenia Polsce ziem ukraińskich. Kto uważa za rozumne, by Niemcy wyciągnęły pożytek z upadku ogromnego imperjum carów, ten musi logicznie iść do końca i dążyć do podziału Wschodniej Europy na jej składowe części etnograficzne. Po dokonaniu tego podziału 12 milionów Polaków i 40 milionów Ukraińców stanęłoby w opozycji do 100 milionów Rosjan.

„Na wschodzie Europy pokój ale zostanie przywrócony do-

póty, dopóki tym aspiracjom nie uczyni się zadość”.

Autor artykułu w „Volk und Reich” dodaje przytem, że kwestja ukraińska może być rozwiązana jedynie przy sprzyjającej sytuacji światowej”.

Nie mamy potrzeby dowodzić, iż pod taką sprzyjającą koniunkturą międzynarodową „Volk und Reich” rozumie wojnę, którą Niemcy mają wszcząć w odpowiednim dla Rzeszy momencie.

Radek z przekąsem podkreśla, iż ten program rozczłonkowania i podziału Ręgi sowieckiej propaguje organ, wydawany za rządowe fundusze. Program ten, jak widzieliśmy, jest skierowany nie tylko przeciwko Sowietom, ale i przeciw Polsce. Jest on w zupełnej zgodzie z antysłowiańskimi ten-

dercjami dzieła Adolfa Hitlera „Mein Kampf” i stanowi znakomitą ilustrację do słynnej pseudo-pacyfistycznej mowy Hitlera, którą w swoim czasie nazwaliśmy dymową zasłoną.

Właśnie to antyrosyjskie a zarazem i antypolskie nastawienie niemieckiej polityki jest tym elementem, który cembrowuje zbliżenie sowiecko - polskie.

Ale polityka imperjalistycznego Trzeciego Reichu zagraża interesom nie tylko Polski i Rosji, lecz również i interesom innych państw, a przede wszystkim Francji. Świadcza o tem dostatecznie mowy, wygłoszone w końcu sierpnia w Niederwaldzie (w Zagłębiu Saary, jak też i mowa, którą von Papen wygłosił niedawno

w Berlinie przed 30.000-ną dziesiątą szkodłą podezas czystości, zorganizowanej przez Związek obrony niemieckości na obczyźnie.

To też Francja niezawodnie przyczyni się do nowego przegrupowania państw europejskich, w szczególności zaś będzie popierała sojusz polsko - rosyjski, dążąc zarazem do porozumienia, a nawet i do sojuszu francusko - sowieckiego. Tej właśnie polityki broni F. Herriot, który niedawno od był podróżą po Rosji. Jest rzeczą znaną, iż polityka Herriota znajduje gorliwych obrońców i na skrajnej francuskiej prawicy.

W obliczu tych faktów wznowienie prac t. zw. konferencji rozbrojeniowej jest zgoda bez znaczenia. Będzie ona terenem

walki dyplomatycznej, podczas której antagoniści dla celów propagandy będą się starali obarczyć przeciwnika odpowiedzialnością za fiasko konferencji. Stwierdzenie zaś niepowodzenia konferencji rozbrojeniowej przypieczętuje nie moc ligi narodów i wzmocni ideologję wyścigu zbrojeń oraz polityki militarnych sojuszy.

Zresztą Europa, a nawet i świat cały dawno już wrócił do sytuacji przedwojennej, a nawet i gorszej niż przed rokiem 1914-ym. Gorszej, gdyż powróciliśmy do panowania zasady „Si vis pacem, para bellum” przy jednoczesnej niemości nie tylko ligi narodów i t. zw. pacyfizmu burżuazyjnego, ale również i międzynarodówki socjalistycznej.

S. CZFCZELNICKI.

## DOKTOR SACK

### narodowy-socialista, który broni komunisty przed trybunałem lipskim

Jeszcze jedno nazwisko pojawiło się na międzynarodowej arenie. Berliński adwokat, dr. Sack, wyznaczony przez lipski sąd państwowy obrońcą komunisty Torglera, oskarżonego wraz z van der Luebbe o podpalenie Reichstagu.

Doktor Sack jest postacią znaną na berlińskim adwokackim Olimpie. Był ogólnie znany na długo przed wybuchem „narodowo - socjalnej rewolucji”. Istnieli adwokaci, którzy wyspecjalizowali się w obronach lewicowców, — między nimi wielką popularnością cieszył się członek Reichstagu, doktor Rosenfeld, który początkowo należał do partji socjal - demokratycznej, a potem przeszedł do partji „niezależnych socjalistów”. Doktor Sack wyspecjalizował się w obronie prawicowych przeciwników niemieckiej demokratycznej republiki.

Autor niniejszego artykułu poznał doktora Sacka 10 lat temu, gdy zjawił się on w sali sądu berlińskiego, na procesie zabójców W. D. Nabokowa, Szabelskiego i Taboryckiego. Doktor Sack, gwiazda prawniczej niemieckiej adwokatury, został wezwany przez przyjaciół Szabelskiego do obrony przestępcy, który wystrzelił kilka kul, przeznaczonych dla P. N. Miljukowa, lecz zabił W. D. Nabokowa. Sack, z właściwą mu stronniczością, podjął się obrony Szabelskiego i doprowadził na rozprawie sądowej, że zabójcą kierowały pobudki patriotyczne i że to nie jego

wina, że ówczesni berlińscy przysięgli uważali za niemożliwe pozostawienie bez kary aktu terrorystycznego, skierowanego przez jednego emigranta przeciw drugiemu w kraju, który udzielił im azylu.

Szabelski został skazany na 12 lat katorgi, a jego współnik Taborycki, — na 14 lat. Wogóle niemiecka republika okazała się wielce litościwa dla terrorystów: obaj zabójcy Nabokowa już oddawna znajdują się na wolności.

\*

Doktor Sack — wysoki, przystojny, elegancki mężczyzna — typowy przedstawiciel germańskiego korporacyjnego ducha studenckiego, w czasie lat akademickich był aktywnym członkiem korporacji „Normanja” w Berlinie i „Izarja” w Monachjum. Jeszcze w roku 1918 organizował studencką samoobronę, która brała czynny udział w zdławieniu ruchu spartakowskiego w Monachjum.

Sack nigdy nie ukrywał swoich skrajnie nacjonalistycznych poglądów i bardzo szybko przyłączył się do ruchu hitlerowskiego. Nie przeszkodziła mu w tem rodzina, podejrzana o niaryjskie pochodzenie. Być może, że dziadek Sacka rzeczywiście nie był aryjczykiem, lecz całe życie i działalność wnuka, który był również uczestnikiem światowej wojny, zniwelowały jego niaryjskie pochodzenie.

Sack jest adwokatem, dla którego wielkie znaczenie ma

sprawa, lecz jeszcze większe — własna reputacja.

Lubi on reklamę. Lubi dokoła swego nazwiska skupiać ogólną uwagę. I lubi, aby o nim mówili i pisali.

W przedhitlerowskich Niemczech przez kilka lat ciągnął się proces porucznika Szulca, oskarżonego o organizowanie mordów politycznych względem swoich ludzi - nacjonalistów, za rzekomą zdradę partji Szulca, skazany na śmierć, walcząc rozpaczliwie o swoje życie. Sprawa szła od jednej instancji do drugiej. Sprawę jego w ciągu tego czasu, we wszystkich sądowych i administracyjnych urzędach, prowadził dr. Sack, uparty, utalentowany, niezrównany adwokat - bojownik. Lecz w tym czasie dr. Sack, ani przez chwilę nie zapomniał o sobie. W ostatnich numerze niemieckiego tygodnika „Die neue Weltbühne”, wychodzącego w Pradze i Zurychu, znajdujemy wzmiankę o Sacku, napisaną przez berlińskiego adwokata. Autor, znający doskonale Sacka, twierdzi kategorycznie, że obrońca porucznika Szulca podsuwał lewym dziennikarzom informacje o zabójstwach na ile zemsty politycznej.

Robił to w celu sprawienia przykrości ministerstwu wojny, które, jako skrajny nacjonalista, w onym czasie, nie nawidził. A czynił to również dla autoreklamy.

Obecnie dr. Sack będzie figurował w lipskim sądzie państwowym, jako obrońca komu-

nisty Torglera. Z depesz wynika, że Sack, po pobycie w Londynie i naradach z tamtejszymi prawnikami, prowadzącymi „ogólny proces narodowy” o podpalenie Reichstagu, doszedł do wniosku, że jego klient jest niewinny.

Sack ma teraz przed sobą niezwykle trudne zadanie. Z jednej strony, on — prawicowy narodowy - socjalista, który przyjął obronę oskarżonego komunisty z rąk swoich partyjnych towarzyszy - dowódców. Bez wątpienia, za ich pozwoleniem i z ich błogosławieństwem jeździł do Londynu i bez wątpienia narodowo socjalistycznym działaczem także ży na tem, aby sąd w Lipsku zakończył się stwierdzeniem winy komunistów w sprawie podpalenia Reichstagu.

Z drugiej strony, Sack, — adwokat, dla którego zawodo- wa reputacja jest rzeczą bardzo cenną.

Co pocznie?

Na ten temat niemiecka emigracja snuje rozmaite domysły. Osobistość Torglera i pomyslność jego sprawy nie mają dla Sacka żadnego znaczenia. Uratować Torglera można tylko obroną w formie oskarżenia. O ile Reichstag nie podpalił komuniści, to nasuwa się pytanie: kto mógł to uczynić?

Obrona lipskich oskarżonych winna doprowadzić do ataku. Lecz to byłby atak przeciwko politycznym i partyjnym przyjaciołom Sacka. Na to naturalnie Sack zdobyć się nie może i ograniczy swą rolę do formalnej obrony „powierzonego mu komunisty”.

„Lecz i to będzie już radosnym warjantem rozmaitych możliwości”, — konstatuje emigrancki tygodnik.

W każdym razie, zagadnienie, jak sprawi się Sack na procesie lipskim, zajmuje obecnie nie tylko tych, którzy pośrednio zainteresowani są lossem oskarżonych. Osoba Sacka ściąga na siebie obecnie uwagę całego świata, z natężeniem śledzącego przebieg procesu przed londyńską międzynarodową komisją śledczą i przygotowaniem do procesu w Lipsku.

Bor. Or.



## ZYRANDOLE

ample, lampy biurkowe  
= i na stoliki nocne =

w wielkim wyborze posiada na składzie

### Sklep Elektrowni Łódzkiej

Plotkowska 115. — Tel. 134-42.

Najnowsze modele.

Sprzedż na 10-miesięczne raty.

Ceny b. niskie.

# Manifestacja przyjaźni Polski i Francji z okazji wizyty ministra Becka w Paryżu

PARYŻ, 21. 9. O godz. 11,30 przed południem minister Beck przybył do Łuku tryumfalnego, gdzie na grobie Nieznanego Żołnierza złożył wspaniałą wieniec z białych i amarantowych róż.

W uroczystości wziął udział osobiście min. Paul Boncour. Premier Daladier był reprezentowany przez gen. Figrand. Olbrzymi tłum asystował ceremonii. Następnie min. Beck odjechał do ambasady polskiej, gdzie kolejno przyjął zarówno przedstawicieli prasy zagranicznej, jak i później przedstawicieli prasy polskiej. Min. Beck oświadczył między innymi co następuje:

## Deklaracja min. Becka

„Żyjemy w czasach szczególnie ważnych. Jeżeli chodzi o sferę interesów bezpośrednich Polski, muszę stwierdzić, że ku naszemu wielkiemu zadowoleniu ostatni rok pozwolił nam zarejestrować znaczne postępy, a to zarówno z punktu widzenia samej sytuacji politycznej, jak i atmosfery, w jakiej się ta sytuacja rozwija. Jednak fakt ten nie oszczędza nam bynajmniej troski o bardziej rozległe problemy polityczne, których oddźwięk daje się odczuwać we wszystkich krajach.

Te problemy wypływają przede wszystkim z faktu, że stałe wysiłki w celu wytworzenia współpracy międzynarodowej na podstawach niezachwianych nie dały tego, czego mieliśmy prawo oczekiwać. W tych warunkach jest zupełnie naturalne jaknajwyższe zadowolenie z mego kontaktu osobistego z mężami stanu Francji, kraju, którego głęboka miłość ojczyzny znajduje tak doskonały wyraz w przywiązaniu do wspólnej i lojalnej pracy narodów.

To uczucie, ożywiające Francję, zbyt często się ujawnia, by trzeba było jeszcze raz kłaść na to nacisk. Jeżeli to czynię, to dlatego, że pragnę podkreślić po ostatnich moich rozmowach ważność pacyfistycznej postawy narodu francuskiego, która w czasie mego pobytu w Paryżu zrobiła na mnie jaknajwiększe wrażenie.

Ten stan duszy stanowi jeden z elementów zasadniczych pokoju, powiedziałbym wręcz, że stanowi więcej, niż jego połowę. Drugi element niezbędny dla dzieła pokoju, to stałe poszukiwanie sposobów praktycznego organizowania pokoju. Chodzi o zadanie niezwykle skomplikowane, którego realizacja wymaga wielu wysiłków, wiele cierpliwości, gdyż — to jest nauka, jaka nam dają wszystkie te ubiegłe lata — stworzenie pokoju rzeczą bardzo trudną.

Niech mi będzie wolno dołączyć do tych rozważań politycznych, które mi nasuwa moja podróż, wrażenie, które podzielają wraz ze mną moi współpracownicy, przybyli z Polski. Jest to wrażenie serdeczności przyjęcia, jakie nam zgotowano i które z przyłemunością interpretujemy nie tylko jako dowód gościnności francuskiej, lecz także jako nową manifestację łączącej nas przyjaźni”.

## Składaj odzież i bieliznę dla bezrobotnych

## U prezydenta Lebrun Wrażenia francuskie

O godzinie 16-ej minister Beck przyjęty był w pałacu Rambouillet przez prezydenta Lebrun.

Podczas spotkania i rozmowy, która nosiła charakter serdeczny, p. prezydent Lebrun wręczył ministrowi Beckowi wielką wstęgę orderu Legji Honorowej. Audjencja u min. Becka u prezydenta Lebrun trwała półtorej godziny.

O godz. 21,50 minister Beck opuścił Paryż udając się expressem do Genewy.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dyrektor agencji „Iskra” plk. Ścieżyński został dziś przyjęty przez p. Paul Boncoura i miał z nim dłuższą rozmowę.

W związku z tem korespondent agencji „Iskra” miał możliwość usłyszeć z miarodajnych ust francuskich wrażenie, jakie zostawiła wizyta ministra Becka na Quai d'Orsay. Wrażenie to brzmi jak następuje:

„Oddźwięk wizyty jest szczególnie korzystny i miły, zarówno pod względem rzeczowym, jak i osobistym. Był to pierwszy bezpośredni i oficjalny kontakt osobisty z jednym z najbliższych współpracowników marszałka Piłsudskiego. Kontakt ten, zdaniem francuskich kół miarodajnych, wyda najlepsze rezultaty w aktualnym układzie zagadnień międzynarodowych i będzie doskonałą gwarancją harmonijnej współpracy Francji i Polski.

# Polacy zdobyli puchar Gordon Benneta

WASZYNGTON, 21 IX. (PAT). National Aeronautical Association przyznała lotnikom polskim pierwszą nagrodę w zawodach balonowych o puchar Gordona Benneta.

WASZYNGTON, 21 IX. (PAT). W zawodach balono-

wych o puchar Gordona Benneta, w których zwycięstwo odniósł balon polski, National Aeronautical Association drugie miejsce przyznano balonowi amerykańskiemu, pilotowanemu przez ppłk. T. S. Wettle, zaś trzecie balonowi „Goodyear”, pilotowanemu przez W. T. van Normana, czwarte

miejsce zajęły Niemcy, piąte Belgja, szóste Francja. Balon polski przebył przestrzeń 846 mil ang., dalsze zaś balony — 776, 492, 251, 229 i 155 mil.

Jak wiadomo, statut przewidywał, że zdobywca pucharu organizuje zawody o tę samą nagrodę w roku następnym.

# Reorganizacja rządu austriackiego Kanclerz Dollfuss złączył w swych rękach całe kierownictwo polityczne i całą egzekutywę

WIEN, 21. 9. (PAT). Późną nocą rozszedła się w Wiedniu wiadomość o przesileniu gabinetem. Wobec rozdziewięku między związkiem chłopskim a Heimwehrą, kanclerz Dollfuss postanowił wyjaśnić szybko sytuację. W tym celu udał się wieczorem do prezydenta republiki i przedstawił mu plan reorganizacji gabinetu. Prezydent Miklas wyraził Dollfussowi zaufanie i powierzył mu misję utworzenia nowego gabinetu, w którego skład weszłyby nie przedstawiciele stronnictw, lecz wybitne osobistości.

Zarząd główny stronnictwa chrześcijańsko - społecznego na odbytym wczoraj posiedzeniu wyraził kanclerzowi Dollfussowi pełne zaufanie. Przez całą noc trwały konferencje w sprawie utworzenia gabinetu pod kierownictwem kanclerza Dollfussa. Nad ranem zarządza została przerwana. Ukonstytuowanie się gabinetu oczekują w ciągu dzisiejszego przedpołudnia.

WIEN, 21. 9. (PAT). Około godziny 10,30 nastąpiło ukonstytuowanie się nowego rządu. Oficjalna lista członków nowego gabinetu przedstawia się jak następuje: Dr. Dollfuss — kanclerstwo, sprawy zagraniczne i rolnictwo; wicekanclerz — mjr. Fey, opieka społeczna — dr. Schmidt, sprawiedliwość i oświata — dr. Schuchnigg, handel — Stockinger, finanse — dr. Buresch. Sekretarzami stanu będą mianowani: do spraw wojskowych — gen. ks. Schenburg-Hartenstein, rolnictwa — dr. Gleissner bezpieczeństwa publicznego — radca ministerjalny Karwiński, sprawiedliwości — dr. Glass, radca sądu krajowego, pracy — Neustaetter - Stuermer. Oprócz tego zasia-

dać będą w gabinecie dwaj ministrowie bez teki, mianowicie b. kanclerz dr. Ender, który zajmie się rewizją konstytucji i administracji, oraz dr. Kerber. Nowi ministrowie złożyli już ślubowanie na ręce prezydenta Miklasza.

Ustąpili z gabinetu: wicekanclerz Winkler, minister obrony krajowej generał Vaugoin, sekretarz stanu Schumy i Bachinger, należący do stronnictwa związku chłopskiego.

Dotychczasowy minister obrony krajowej Vaugoin mianowany został prezesem austriackich kolei państwowych.

W skład gabinetu nie wejdą żadni czynni szefowie stronnictw politycznych. Z tego powodu, jak zaznacza komunikat oficjalny, ustąpiłi obaj przywódcy stronnictw Vaugoin i Winkler. Ci ministrowie, którzy dotychczas piastują mandaty parlamentarne, złożą te mandaty w najbliższych dniach.

WIEN, 21. 9. (PAT). — „Reichspost” pisze, że kanclerz Dollfuss wysnuł konsekwencje z kontrowersji, jaka zaznaczyła się w ostatnich dniach między dwiema grupami frontu rządowego, mianowicie między Heimwehrą a związkiem chłopskim.



Palmolive Shampoo jest nowym środkiem do mycia głowy, wyrabianym z czystych i łagodnych olejków roślinnych. Dlatego tak dokładnie myje naskórek głowy zupełnie go nie drażniąc. Naskórek staje się idealnie czysty i biały, a włosy miękkie i puszyste. Prosimy przekonać się jeszcze dziś, że Palmolive Shampoo jest takim dobrodziejstwem dla włosów jak Mydło Palmolive dla cery. Podwójne opakowanie za 40 gr.



## Proces o zamordowanie Chudzika Dalsze badanie świadków

SANOK, 21. 9. (PAT). Wczoraj zeznawał Tadeusz Jajko, brat oskarżonego Romana. Jest to b. po-

licjant, wydalony ze służby w roku 1921. Świadek mówi, że podczas badania go w policji, aczkolwiek wiedział, że zabójcą jest jego brat, to jednak nie ujawnił tego. Natomiast wskazał miejsce podrzucenia strzelby kom. Drewnińskiemu, który mu przyrzekł pomoc w porozumieniu się z bratem. W czasie konfrontacji świadka ze Stankiewiczem i kom. Drewnińskim, oskarżeni zaprzeczają zeznaniom świadka. Następnie zeznawali sędzia śledczy Smolen i nadkomisarz Petri i Szwarc. Świadkowie ci wydalili kom. Drewnińskiemu bardzo dobrą cpinję i szczegółowo malują rolę i pomoc kom. Drewnińskiego podczas śledztwa, prowadzonego celem wykrycia sprawców mordu. Na tem rozprawę odroczone do dziś rana.

## Minister Cot odleciał z Moskwy

MOSKWA, 21. 9. (PAT). Francuski minister lotnictwa Cot z towarzyszącymi mu osobami wyleciał dziś o godz. 11,40 do Paryża via Kijów. Wczoraj minister Cot złożył wizytę pożegnalną komisarzowi Litwinowowi.

Lotnicy francuscy wylądowali w Kijowie w godzinach popołudniowych i odleca do Lwowa jutro rano.

## Złodzieje jachtu ujęci w Stolpmünde

SZCZECIN, 21. 9. (PAT). Uprawadzonej w nocy z dnia 11 na 12 b. m. z Gdyni jacht sportowy „Carmen”, który jest własnością Polskiego Związku Harcerskiego, hufca morskiego w Gdyni, zawinął w dniu 17 b. m. do portu w Stolpmünde, gdzie z powodu burzy zmuszony był szukać schronienia. Załoga, składająca się z 3-ch młodzieńców w wieku od 17 do 20 lat która zamierzała rzekomo objechać świat, została zaarrestowana przez policję niemiecką. Dwuch z nich zostało oddanych w ręce policji polskiej w dniu 9 b. m., trzeci natomiast przewieziony został do Słupska (Stolp), gdzie będzie odpowiadał przed sądem za rzekome dawniejsze nielegalne przekroczenie granicy niemieckiej. Jachtem, który stoi do dyspozycji prawowitych właścicieli, zaopiekował się niemiecki urząd budowy dróg wodnych w Stolpmünde.

**PALACE**  
Dziś dwa poranki o godz. 12 i 2.

**CÓRKA PUŁKU**  
Nadprogr.: Najnowszy tygodnik dźwiękowy Foxa.

Areppikantna przebojowa komedia na tle romantycznych przygód w gwardyjskim garnizonie huzarów w Szkocji.  
W roli tytułowej: **Anny Ondra**  
Córka pułku — film premijowany na Międzynarodowej Rewji Filmowej w Nicy — to arcydzieło, o którym mówi świat.  
Passe-partouts i bilety wolnego wejścia aż do odwołania nieważne.

## Prezydent Meksyku



W dniu 16 b. m. republika meksykańska obchodziła swe święto narodowe. Data ta jest rocznicą proklamacji niepodległości, ogłoszonej przed 123 laty przez Ojca Miguela Hidalgo, proboszcza wsi Dolores.

Na zdjęciu obecny prezydent republiki Meksykańskiej Abelardo Rodríguez.

### Najlepszy sposób czyszczenia nakryć stołowych

Jakże przykro jest stwierdzić, że nowe nakrycie stołowe już po krótkim czasie jest porysowane i straciło połysk. Najczęstszą przyczyną tego jest używanie do czyszczenia niewłaściwego środka, za wierającego ostre składniki. A istnieje przecież proszek, po użyciu którego widelce, łyżki i noże wyglądają, jak nowe. Proszkiem tym jest Vim, bardzo delikatny, z dodatkiem mydła usuwa brud, nie rysuje przedmiotów czyszczonych. Wystarczy nasypać trochę Vim'u na wilgotną ściereczkę i lekko pocierać nóż, który już po kilku chwilach będzie czysty i nabierze połysku.

A przytem jest Vim tani, po ostatniej niższej cenie już za 25 gr. można nabyć paczkę, a za 50 gr. puszkę Vim'u.

Matko, śpiesz po poradę do „Kropli Mleka“

# Proces Rity Gorgonowej

## rozpoczyna się dziś przed sądem najwyższym

### Co zawiera skarga kasacyjna obrońców oskarżonej

Dziś w piątek sąd najwyższy, któremu przewodniczyć będzie prezes Rzeczowski, rozpatrzy kasację obrońców Rity Gorgonowej adwokatów: Ettingera Axera i Woźniakowskiego, domagających się

uchylenia wyroku sądu przysięgłych w Krakowie, skazującego bohaterkę bruchowickiej tragedji na 8 lat więzienia za zabójstwo Lusi Zarembianki.

Obrona wytoczyła przeciwko wyrokowi i postępowaniu sądowemu szereg zarzutów. Podkreśla w pierwszym punkcie niewłaściwy skład trybunału, który powinien się składać z przewodniczącego i dwóch sędziów i jakkolwiek nie przeszkadza to ustanowieniu sędziów zapasowych, który wchodzi w skład trybunału do piero z chwilą ustąpienia jednego z sędziów głównych, to jednak niedopuszczalnym jest, by do tego momentu sędzia zapasowy był członkiem składu sądownego.

brał udział w jego rozstrzygnięciach.

Wbrew temu sędzia zapasowy Solecki jeszcze przed zajęciem w trybunałe miejsca sędziego Krupińskiego, który za chorował — brał udział we wszystkich posiedzeniach niezawisłych trybunału.

Dalszym zarzutem kasacji jest to wszystko, co łączy się z zachowaniem przewodniczącego trybunału, dr. Jendla. Istała instytucja sądów przysięgłych wymaga — by o winie rozstrzygała

wyłącznie i samodzielnie sędziowie przysięgli

bez jakiegokolwiek wpływu ze strony trybunału. Wbrew tej zasadzie rzucił przewodniczący w czasie rozprawy uwagi, które mogły być śmiało uważane za wyraz jego przekonania o winie oskarżonej. Obrona powołuje się na wpisane do protokołu oświadczenie dr. Jendla, który zwrócił się do

Gorgonowej w ten sposób:

„Niech pan powie, jeżeli nie pani, to kto mógł to zrobić?“

Trybunał i w innych wypadkach dawał wyraz swej ocenie poszczególnych dowodów, jakkolwiek ocena zależy wyłącznie do przysięgłych.

Gdy na dr. Axera nałożono grzywnę za rzekomą obrazę biegłego dr. Olbrychta, trybunał, zastrzegając pozorów przysięgłym ocenę tej opinii — wypowiedział pod adresem biegłego prof. Olbrychta szereg superlatywów i komplimentów,

które musiały u sędziów przysięgłych wywołać wrażenie, że

## CASINO



Monumentalne arcydzieło z za kulis carskiego dworu

### Ostatnia Carowa

obsada:

John, Ethel i Lionel BARRYMORE

Dziś dwa poranki o godz. 12 i 2.

Na I i II seans ceny niższe.

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

Posłuchaj dobrej rady: **Czyść zęby pasta Pulsa!**

zapatrywanie „profesora najstarszego w Polsce unwersytetu“ winno być dla sądu niezachwianym pewnością.

Zarzuły kasacji zwracają uwagę na postępowanie trybunału, który wykluczał każdego innego sprawcę.

Kasacja, nawiązując do głosego w czasie rozprawy krakowskiej incydentu, kiedy to w odpowiedzi na oświadczenie obrony, stwierdzającej, że nie jest obowiązana do szukania sprawców, przewodniczący ogłosił, że

„Trybunał nie domagał się od obrony, by ona sprawców szukała, bo zresztą nie widział ku temu potrzeby“.

Znaczenie tych ostatnich słów jest aż nadto przejrzyste. Trybunał w ten sposób wypowiedział się, że nie potrzeba sprawców szukać, ponieważ sprawczy jest na ławie oskarżonych.

Kasacja zarzuca w dalszym ciągu, że trybunał uchylił pytania obrony, skierowane do świadka Heleny Karasińskiej, czy przychwyciła raz Zarembę ze Steinówną in flagranti, ponieważ „jest ono niesłusne, ubliża czci osoby trzeciej, a okoliczność ta nie ma wpływu na treść wyroku“. Tymczasem twierdzi obrona, kwestja ta ma pierwszorzędne znaczenie dla oceny

prawdomówności zarówno Gorgonowej, jak i Zaremby i rzucił światło na twierdzenie oskarżonej, że przyczyną ożbienia się stosunku Zaremby do niej dopatrywała się w Steinównie, nie zaś w Lusi, nie miała więc powodu niema widzenia zmarłej.

Obroncy Gorgonowej podnoszą dalej zarzut, iż mimo sprzeczności w opinjach biegłych co do pochodzenia plam krwawych na chustce trybunał odmówił zasięgnięcia

opini fakultetu medycznego. Ostatnie karty kasacji dotyczą redakcji pytań.

Sensacyjnie brzmi 14 punkt kasacji, który uchyła

kulisy narady sędziów przed wydaniem werdyktu. Za stanowiącą jest — twierdzi kasacja, — że przysięgli opowiadali po rozprawie, że przewodniczący przyrzekł im, iż trybunał postawi pytanie z art. 225 § 2 k. k. (a więc Gorgonowa unika kary śmierci — przyp. Red.),

o ile sędziowie przysięgli zobowiązani są wydać jednomyślną uchwałę

i że ostateczne głosowanie nie odbyło się — jak ustawa nakazuje — za pomocą kartek, lecz zwierzchnik ławy na podstawie poprzedniej umowy wpisał do arkusika pytań, sześć jednogłośnie odpowiedzi. Jeżeli jest to prawdą — głosi kasacja — a

obrona prosi, by sąd najwyższy raczył zarządzić sprawdzenie tej okoliczności,

w takim razie w jaskrawy sposób naruszono przepisy procedury.

Referentem sprawy jest sędzia dr. Wyrobek. Komplet u zupełnia sędzia Rudnicki, b. prezes sądu okręgowego w Piotrkowie i ostatnio sędzia sądu apelacyjnego w Warszawie.

„Fotel oskarżycielki“ zajmie prokurator Błonski.

WIELKA WYGRANA 75.000 ZŁ. PADŁA ZNOWU... OCZYWIŚCIE U KAFTALEGO.

W 12 dniu ciągnięcia 5 klasy biż. loterii padła wielka wygrana 75.000 zł. na nr. 33687 znowu w najszczęśliwszej kolekturze Polski Zachodniej W. Kaftala i S-ka. A zatem fortuna sypie nadal szczerą dłonią dary swe graczom kolektury Kaftala, tego prawdziwego synonimu szczęścia. Wygraną dzielą się 4 szczęśliwi gracze.

Odcinek powieściowy „Głosu Porannego“ z d. 22.9.1933 r. Nr. 27

SZYMON BOGDANOWICZ

Przedruk zastrzeżony

## GRZECHY WIELKIEGO MIASTA

Filmo-romans sensacyjny

(Ciąg dalszy).

— A chińczyk Li - Tsen powiedział, że ten list otrzymał od pani, — rzekł, wyciągając po przez biurko dużą białą kopertę.

— Tak, ten... ten... — zgodziła się skwapliwie.

— Nie wiedziałam, o którym liście pan mówi.

— A więc który, — atakował sędzia, — ten biały, czy kremowy?

Dziewczyna zastanowiła się chwilę. Uśmiechnęła się chytrze, poczem odparła z przekonaniem:

— Obydwa.

Sędzia rzucił kopertę na biurko. Zmarszczył czoło, zacisnął pięści, poczem wstał zdecydowany. Zbliżył się do dziewczyny.

— A teraz proszę powiedzieć prawdę, panno Constance Green! Bo dotychczas kłamała pani nikczemnie! — krzychał wzburzony. — Chińczyk Li - Tsen przyznał się, że namówił panią do kłamstwa, że żadnego listu nie otrzymał od pani, że kazał tylko twierdzić, gdyby się pytano, że oddała mu pani list Alice Berton, która poleciła rzekomo doręczyć go narzeczonemu Clive Burke. Kazał również spamiętać, że zapomniała go pani oddać, a potem schowała u siebie

Constance trzęsła się przerażona. Pocóż Li - Tsen opowiedział to wszystko sędziemu?... Przecież upominał i ostrzegał, że ona tylko ma zeznać to, co on jej mówi... że gdyby ją pytano, ma to powiedzieć, co on jej kazał... A teraz zdradził ją... zdradził!

Zaciętość, upór i pewność siebie uciekły gdzieś daleko. Pozostał tylko strach.

A sędzia krzyczy. Zabij ją chyba, zabij ją... Może paść do nóg, całować po rękach i błagać o litość...

— Otrzymała pani dwieście dolarów za jedno kłamstwo! — krzychał groźnie, zbliżając się do dziewczyny, — dwieście dolarów!

— Nieprawda, — jęknęła przerażona, — tylko pięćdziesiąt, i to nie całe jeszcze, — płakała pokonana. — Mówił, że nie mam się czego bać. Nie dawałam mu żadnego listu, nie otrzymałam żadnego listu. Kazał mi tylko wyuczyć się na pamięć tego, co pan sędzia powiedział. Egzaminował mnie, czy już pamiętam, a potem dał trzydzieści dolarów, i przyrzekł dodać jeszcze dwadzieścia. Ja nie ukradłam... ja tylko powiedziałam to, co on mi kazał.

— A skąd Li - Tsen wziął papier listowy i kopertę panny Berton?

— To ja mu dałam. Wyjęłam z biurka panienci. Ale to przecież niewiele warte, arkusik i kopertka... ja nie ukradłam...

— Skąd znacie się?

Dziewczyna spojrzała pytająco.

— No wy, panna i chińczyk Li - Tsen.

— A, — westchnęła przeciągle. — Poznałam go

przed tygodniem w niedzielę w barze... zapłacił za kolację... mówił, że jest bogaty... a potem poszedłmy do kina.

— A potem?

Dziewczyna spuściła wstydliwie oczy.

— Nie o to chodzi, — mruknął sędzia. — Czy

był sam w barze?

— Nie, jeszcze z jakimś panem.

— Z kim?

— Nie wiem.

— Jak wyglądał?

— Już tak dobrze nie pamiętam. Brunet, wysoki. Li - Tsen powiedział, że to jego przyjaciel, artysta. Powiedziałam mu, że ja tylko chwilowo jestem u państwa Berton, że właściwie chciałybym być artystką, że fryzjer, który mnie czesze na niedzielę, powiedział, że jestem przystojną, — ujęła dłońmi talę, obciążając spódnice, — że nogi w porządku, a jak będę piła jajka na surowo to i głos będzie...

— Dostyc już, dostyc! — przerwał sędzia. — Nie opowiadać mi głupstw. — Proszę powtórzyć wszystko, co chińczyk mówił.

— Chińczyk mówił — marszczyła czoło z zastanowieniem, — że on zrobi ze mnie artystkę, że wkręci mnie do teatru, a może i do filmu.

Sędzia uderzył niecierpliwie dłonią o blat biurka.

— Dostyc! — krzyknął zdenerwowany. Spojrzął na dziewczynę. Uśmiechnął się. Po chwili spoważniał

(D. c. n.)

# Wiadomości bieżące

## NOCNE DYŻURY APTEK

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sukc. M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), Sukc. J. Sitkiewicza (Kopernika 26), J. Zundelewicz (Piotrkowska 25), W. Sokolewicz i W. Szatta (Przejazd 19), M. Lipca (Piotrkowska 193), A. Rychtera i B. Lobody (11 Listopada 36).

## REJESTRACJA

W dniu dzisiejszym na rejestrację do biura wojskowo-policyjnego zarządu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 165 powinni się zgłosić mężczyźni urodzeni w 1915 roku, zamieszkali na terenie XII komisariatu o nazwiskach na litery od N do Z, oraz zamieszkali na terenie V komisariatu o nazwiskach na litery od A. B. C. D. E.

## WYDAWANIE PASZPORTÓW

W jednym z pism ukazała się wiadomość, że dowód osobisty będzie można otrzymać w magistracie w ciągu jednego dnia. W związku z tem biuro ewidencji ludności m. Łodzi prosi nas o wyjaśnienie, że ze względu na szereg związaną z wydaniem dowodu osobiste go czynności, petenci będą mogli otrzymać paszporty nie w ciągu jednego, lecz po upływie kilku dni.

## PRZENIESIENIE DO WARSZAWY

Długoletni kierownik oddziału drogowego w urzędzie wojewódzkim w Łodzi inż. Rudolf Sunderland, przechodzi obecnie na stanowisko naczelnika wydziału gmachów państwowych w ministerstwie spraw wewnętrznych.

## OSOBISTE

Powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął urządowanie naczelnika wydziału II podatkowego w izbie skarbowej łódzkiej p. Rydzewski.

## NOWA DRÓGA

Przed dwoma dniami otwarta została i oddana do użytku publicznego nowa droga w województwie łódzkim, łącząca Kruszów — Czarnocin — Będków — Ujazd.

Droga ta jest odgałęzieniem szosy łączącej Łódź z Piotrkowem.

## STREJK METALOWCÓW

W strejku metalowców w Łodzi nie zaszły żadne zmiany.

Zapowiadane przez związek rozszerzenie strejku na wszystkie działy przemysłu metalurgicznego nie nastąpiło.

Nie wydaje się prawdopodobnym aby zakończenie strejku mogło nastąpić jeszcze w bieżącym tygodniu. (p)

# Orgje w rzeźni

Jak zabawiali się trzej „dygnitarze“ pabjanicy

W gazecie „Prawda Pabjanicka“ ukazała się w dniu 7 maja r. b. notatka, według której w rzeźni pabjanickiej dzieją się niemyślane rzeczy: trzej funkcjonariusze rzeźni, Karol Sroczyński, Antoni Krukowski i Władysław Funkiewicz, uczestniczą w kradzieży mięsa z chłodni, urządzają w rzeźni orgje z robotnikami, sprowadzają z Łodzi prostytutki, które obdarowują mięsem, kradzionym i t. d.

Sroczyński, Krukowski i Funkiewicz złożyli przez adwokata Feliksa Rembielińskiego skargę do sądu okręgowego powołując świadków na dowód, iż doniesienia wspomniane nie odpowiadają prawdzie.

W związku z tem na ławie oskarżonych sądu okręgowego

# Cenzus obywatelski

## Zapewnione powodzenie pożyczki stanowi wspólniały dowód uświadomienia społecznego

Wiemy już dziś dobrze, że pożyczka będzie wypełniona i przepełniona, bo mamy olbrzymią większość obywateli, którzy „stawiają na Polskę“.

Ta większość zdaje celujące egzamin z poczucia państwowości i w miarę możliwości lub nawet ponad możliwość spieszy państwu z pomocą.

Pożyczka jest imienna, zakupując ją, dajemy nie tylko świadectwo naszej prawdziwej wiary w Polskę, ale jednocześnie ujawniamy swój cenzus obywatelski, jak podczas spisu ludności ujawniamy cenzus naukowy, czy majątkowy.

Dowiemy się tedy, kto jest obywatelem godnym pełni praw i przywilejów, a kto tylko kandydatem na obywatela, którego trzeba wychować.

Oczywiście, iż nie sama wysokość sumy pożyczki państwu będzie decydowała o cenzusie obywatelskim, lecz stosunek tej sumy do możliwości każdego obywatela. Grosz w dwoje przeważa wszak szalę złota!

I gdy po ukończonej subskrypcji ukaże się statystyka, wykazująca, jakie to sfery społeczeństwa wzięły na swe barki ciężar pożyczki i jaki to wysiłek stanowi w zestawieniu z ich możliwościami — wówczas jasno będziemy wiedzieli, kto powinien mieć wpływ na kształtowanie się obojczy państwa i z czymi interesami państwo będzie musiało się przedewszystkiem liczyć.

## Normy subskrypcji

Komitet pracowniczy pożyczki narodowej ustalił następujące wytyczne przy subskrybowaniu pożyczki narodowej przez pracowników państwowych, samorządowych, prywatnych itd.

Normy te są następujące: przy wysokości pensji miesięcznej do 100 zł. wysokość subskrypcji całkowitej dowolna; od 100 zł. do 130 zł. — 1 obligacja 50 zł. (kurs emis. 48 zł.); od 130 do 500 zł. — 75 proc. uposażenia miesięcznego netto t. j. po odliczeniu potrąceń na podatek dochodowy, fundusz e-

merytalny wzgl. ZUPU i kasę chorych, fundusz pracy oraz 100 proc. ponad 500 zł. Sumę przypadającą do subskrypcji (po odliczeniu wymaganych potrąceń) dzieli się przez 50, a otrzymany iloraz określa ilość obligacji 50-złotowych. Reszta niedzielona przez 50 jeśli jest wyższa od sumy 41, uważana jest za zł. 50 i obowiązuje do subskrybowania dalszej jednej obligacji 50-złotowej.

Jeżeli pracownik otrzymuje dodatkowe wynagrodzenie z jakiegoś kolwiek tytułu (dodatki kierownicze, funkcyjne, za udział w radach przedsiębiorstw, banków, za funkcje komisarza itp.) należy je doliczyć do uposażenia netto, poczem obliczyć 75 proc. względnie 100 proc. sposobem wyż. wskazanym.

Wojewódzki komitet pracowniczy pożyczki narodowej otrzymał szereg nowych zawiadomień organizacji pracowniczych, donoszących o zbiorowym udziale warstw pracowniczych w subskrypcji pożyczki narodowej. Między in. zgłosił akces Zw. Zaw. Pocz. i Telef. delegując do komitetu prezesa zw. p. B. Pelikana, dalej Zw. Zaw. Prac. Inst. Ubezpiecz. Społ. oddział w Łodzi, który powołał na terenie

swej instytucji (Zakł. Ubezpiecz. od Wypadków) komitet lokalny z pp. mgr. Ukrzymskim i Szulcówną na czele. Następnie Zw. Prac. Umysl. Admin. Wojsk. w osobach prez. Ed. Tarłowskiego i sekretarza Jędrzejewskiego, a wreszcie Stowarzyszenie Urzędników Państw. Monopolu Spir. w osobach prezesa Piątkowskiego i sekretarza Horodyńskiego.

Akcja Wojewódzkiego komitetu pożyczki narodowej coraz to szerzej obejmuje wszystkie sfery pracownicze.

## Kasa emerytalna E. Ł.

Kasa emerytalna pracowników Elektrowni Łódzkiej uchwaliła subskrybować pożyczkę narodową w wysokości 50 tysięcy zł.

## Nauczycielstwo

Związki nauczycieli szkół powszechnych zgodnie z uchwałą władz centralnych, powzięły uchwałę, iż nauczycielstwo szkół powszechnych na terenie Łodzi i okręgu subskrybować będzie pożyczkę narodową w ustalonej wysokości t. j. 75 proc. do kategorii VII i 100 proc. w wyższych kategoriach jednomiesięcznych poborów.

## Nowość dla gospodyń!

We wszystkich sklepach spożywczych ukazał się

**D-ra WANDERA**  
proszek do pieczenia



# „DAWA“

„DAWA“ czyni pieczywo doskonałym i nie zostawia przykrego posmaku.

Dokładny przepis na opakowaniu.

## Jak Łódź uczci

dwóch wielkich królów Polski

W roku bieżącym cała Polska czci uroczystość pamięć dwóch swych królów: 400-lecie urodzin Stefana Batorygo i 250-lecie zwycięstwa Sobieskiego pod Wiedniem. Miasto weźmie udział w tych uroczystościach w dniu 24 września. Obywatelski komitet obchodu przy współdziałaniu towarzystwa historycznego opracował następujący ostateczny już plan uroczystości w Łodzi.

O godz. 11-ej uroczyste nabożeństwo w katedrze z udziałem władz cywilnych i wojskowych, delegacji uczniów szkół średnich oraz organizacji i stowarzyszeń ze sztandarami. Po nabożeństwie defilada wojskowa.

W godzinach porannych w różnych punktach miasta odbędą się akademje z prelekcjami. W teatrze popularnym o godz. 12-ej przemówienie

## KONFERENCJA KOŁA ŁÓDZKIEGO Z. B. P.

W nadchodzącą sobotę, dnia 23 września o godz. 7 wieczorem w lokalu Miejskiej biblioteki publicznej odbędzie się konferencja członków koła w sprawie udziału bibliotekarzy łódzkich w organizacji „Tygodnia Książki“ w Łodzi.

wienie wygłosi prof. Al. Jackowski W szkole powszechnej przy ul. Wspólnej 5-7 o godz. 10.30 przemawiać będzie prof. K. Zaworowska. W szkole powszechnej przy ul. Marysińskiej 2-4 o godz. 10.30 przemawiać będzie prof. Jan Salte, a w szkole przy ul. Podmiejskiej 21, o godz. 11-ej — prof. Czeraszewiczówna.

## Obchód

odsieczy na Widzewie

W niedzielę, dnia 24 września roku bież. odbędzie się dla mieszkańców Widzewa staraniem wszystkich organizacji polskich uroczysty obchód 250-lecia odsieczy wiedeńskiej.

Program obchodu: godz. 11 — uroczysta msza św. w kościele św. Kazimierza, godz. 12.15 — akademja na par. boisku sportowym. Przemówienia wygłoszą: ks. Stańczak i płk. Wałowski. Produkcje artystów teatrów miejskich oraz połączonych orkiestr i chórów miejscowych organizacji.

Wstęp bezpłatny. Spodziewany napływ około 10.000 widzów.

Na powyższą uroczystość zaprasza komitet wszystkich mieszkańców Widzewa.

Subskrypcja ma nastąpić w terminie do 1 października r. b. Niezależnie od tego inspektor miejskiego obwodu szkolnego m. Łodzi p. Dobrowolski, zwrócił się z odczwą do nauczycieli szkół prywatnych, aby również subskrybować pożyczkę narodową.

W związku z tem dowiadujemy się iż nauczycielstwo szkół prywatnych postanowiło subskrybować wspomnianą pożyczkę.

## Przemysł zarobkowy

Mimo krytycznej sytuacji, w jakiej znajduje się obecnie przemysł zarobkowy, zarząd związku przem. zarobkowego woj. łódzkiego zwrócił się do ogółu członków z gorącym apelem o jaknajwydatniejszy udział w subskrypcji pożyczki narodowej.

## Oficerowie

Zważywszy, że pożyczka narodowa zdążyła do poparcia mocarstwową potęgę państwa, że cały naród powinien cel ten poprzeć, że przewidywane powodzenie pożyczki u niezaprzeczalnym naród od obcych kapitałów i przyczyni się do stwierdzenia szlachetnej daniny narodowej, że pozatem przedstawia się pożyczka jako znakomita lokata kapitału, uchwała zarząd związku oficerów w stanie spoczynku jednomyślnie zobowiązać członków do subskrybowania pożyczki w najszerszym zakresie, tudzież wezwać wszystkich wojskowych i całe społeczeństwo, by pożyczkę propagowano i subskrybowano.

## Rzemieślnicy

Starsi i podstarzy wszystkich cechów i organizacji rzemieślniczych m. Łodzi, zebrani w izbie rzemieślniczej, na konferencji dnia 19 września r. b. jednomyślnie uchwalił zwrócić się do ogółu rzemieślników m. Łodzi z wezwaniem o subskrybowanie pożyczki narodowej. Rzemieślnik, który nigdy państwu nie odmawiał żadnej ofiary i w tym dziejowym momencie na wezwanie rządu złoży daninę ze swego majątku.

Sekcja Rzemieślnicza Łódzkiego Komitetu Grodzkiego subskrybowania pożyczki narodowej.

Cechy Chrześcijańskie i Żydowskie: szewców, krawców, piekarzy, stolarzy, ślusarzy, rzeźników i wędliniarzy, kowali, pończoszników i dziewiarzy, zdunów, bednarzy, murarzy cieśli, rymarzy i siodlarzy, kolodziej, tokarzy, blacharzy i dekarzy, koszykarzy, malarzy i lakierników, kominiarzy, fryzjerów, tapicerów, kuchmistrzów, pralniaków, i chemicyarzy, kotlarzy, zegarmistrzów, grawerów i jubilerów, cukierników, szrotkarzy, fotografów, powoźników, brukarzy i betoniarzy, kapeluśników, czapników kamaszników, kuśnierzy, majstrów tkackich, introligatorów, drukarzy, pudelkarzy oraz szklarzy.

Wzywamy wszystkich rzemieślników do stawienia się w niedzielę, dnia 24 września r. b. o godz. 10 rano w sali teatru rewji „Bagatela“ w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 124 na wiec ogólny — rzemieślniczy w sprawie pożyczki narodowej. Sekcja rzemieślnicza Łódzkiego komitetu grodzkiego subskrybowania pożyczki narodowej.

# DZIEJE GRZECHU

W dniu 21 września r. b. rozstał się z tym światem  
były Zarządca Państwowej Elektrowni Łódzkiej

ś. † p.

# LEON GOLC

inżynier

Ceniąc zasługi, jakie Zmarły położył dla dobra  
i rozwoju instytucji, ostatni hołd Jego Pamięci składa

**Łódzkie Towarzystwo Elektryczne**  
Sp. Akc.

W dniu 21 września r. b. zmarł nasz były długoletni Zwierzchnik

ś. † p.

# LEON GOLC

inżynier

Pamięć o Zmarłym, który w czasie długoletniej swej pracy stał na straży dobra  
swych pracowników, na zawsze zachowamy.

Cześć i pokój Jego Prochom!

Pracownicy Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Sp. Akc.

W dniu 21 września r. b. rozstał się z tym światem

ś. † p.

# LEON GOLC

inżynier

Założyciel i Prezes Honorowy Książnicy Elektrowni Łódzkiej.

W uznaniu zasług, jakie Zmarły położył dla rozwoju Książnicy, składamy hołd  
Jego Pamięci.

**Zarząd Książnicy Jubileuszowej**  
Pracowników Elektrowni Łódzkiej imienia dyr. Leona Golca

# Gorzkie żale doktora

Ciekawy głos lekarza o aktualnych bolączkach jego zawodu

W dawniejszych czasach przy obliczaniu budżetu domowego wstawiano zawsze pewną kwotę na nie-spodziewane wydatki, do których zaliczano zawsze wydatek na ewentualną chorobę i lekarza. Gdy ktoś poważnie zachorował to uważano to za dopust Boży i nie szcędzono wydatków na leczenie, nieraz oszczędzając na innym, a nierazko zadłużając się, mimo to lekarze wtedy już wstawiali się w ciężkie położenie pacjentów i uwzględniali większe opusty w rachunkach. Wtedy ludzie nie mieli sposobności leczenia się zadarmo i nikomu nie przyszło do głowy uważać wydatku na lekarza za rzecz zbyteczną, albo też obwiniać na każdym kroku lekarzy, że „zdzierają” z ludzi i biorą bardzo wysokie honoraria nieraz za krótką chwilę porady lub zabieg, podczas gdy inni na te pieniądze pracować muszą nieraz godzinami a nawet i dniami.

Jakżeś obecnie zmieniły się czasy! — biada na łamach „Lekarza Polskiego” dr. A. Klęsk. Wprawdzie żyjemy w okresie kryzysu i ludzie wogóle dochodów i pieniędzy nie mają, to jednak za to obecnie najmniej trzy - czwarte chorujących może mieć poradę zadarmo. Z tych trzy - czwarte duża część ewentualnie mogłaby sobie np. gdy chodzi o jednorazową poradę, pozwolić na lekarza prywatnego, nie czyni to jednak dlatego, że obecnie utarło się przekonanie, że wydatek na lekarza jest wyrzuceniem pieniędzy i powinno się mieć poradę i leczenie zawsze zadarmo, co znowu nie wyklucza tego, że się takiej porady nie ceną, narzeka na nią, nie ufa jej i krytykuje! A przecież lekarze idą pacjentom ogromnie na rękę. Obniżyli swoje honoraria do minimum, tak, że obecnie skarżenie się na to, że obecnie na lekarza prywatnego nie stać mija się z prawdą i z pewnością ten, który to twierdzi, za chwilę bez skrupułu wyda dziesięć razy tyle na jakąś przyjemność, zbytekowne jedzenie, prezent niepotrzebny i t. p.

Ludzie przyzwyczajają się łatwo do pewnych rzeczy i potem nie można poprostu skłonić ich do tego, by zaczęli myśleć innymi kategoriami. Tak np. przyzwyczajali się ludzie do tego, że uważają praktykę lekarską za kopalnię złota, lekarza za mającego człowieka, nie też dziwnego, że nadal żądają od niego rozmaitych usług zadarmo rzekomo w imię filantropji i dziwią się, że lekarz żąda zapłaty, twierdząc, że przecież z tego żyje, musi utrzymać rodzinę, nie mówiąc już o jakimś zabezpieczeniu na wypadek choroby czy też śmierci. Zapomina też społeczeństwo, że medycyna idzie ciągle

naprzód i lekarz nie chcąc być w tyle musi ciągle się kształcić, prenumerować czasopisma, kupować książki, nowe narzędzia i t. p. co przecież połączone jest z dużymi wydatkami.

Jeżeli więc społeczeństwo nie chce zupełnie zrezygnować z lekarzy prywatnych to powinno nie tylko nie przeszkadzać praktyce prywatnej i niszczyć jej, ale o ile możliwości, ratować ją, inaczej grozi społeczeństwu zanik lekarzy prywatnych i wprowadzenie ogólnego publicznego leczenia z czego z pewnością ani lekarze ani pacjenci nie byłiby zadowoleni.

Każdy więc człowiek powinien o tem pamiętać, że jeżeli chce się leczyć prywatnie i nie korzystać np. z bezpłatnego leczenia, to może z całym zaufaniem udać się do lekarza prywatnego przedstawić

mu swoje położenie a z pewnością dojdzie rychło do porozumienia, na którym obie strony wyjdą najlepiej. Nie należy więc uważać wydatku na lekarza za rzecz zbyteczną, owszem, naodwrot, każdy grosz wydany na leczenie prywatne z pewnością wróci się pacjentowi z procentem!

Jakżeż dziwnie uderza tutaj fakt, że ci sami ludzie, którzy narzekają, że musieli na lekarza wydać podczas leczenia kilkanaście złotych, jadą potem do jakiegoś słynnego znachora czy partacza i wydają na niego bez szemrania sto lub więcej nieraz złotych!

Wprawdzie każdy teraz musi oszczędzać na każdym kroku w wydatkach, są jednak rzeczy, na które żałować sobie nie można, a przedewszystkiem chyba należy do nich zdrowie.

Największe filmy wyświetlane w ciągu ostatnich trzech lat nie dadzą się porównać z arcydziełem Franka Borzage'a p. t.

## Serca wiecznie młode...

z genialną, dawno niewidzianą

### Mary Pickford w roli głównej

Filmem tym otwieramy nasz wielki sezon filmowy.

Luna

## B. min. Stolarski aresztowany za działalność wroga dla rządu

Władze bezpieczeństwa publicznego roztoczyły ostatnio baczną obserwację nad wrogiem dla rządu działalnością stronnictwa ludowego w powiecie brzezińskim. Po zebraniu dostatecznych dowodów z polecenia władz prokuratorskich aresztowane zostały 4 osoby, a mianowicie b. minister rolnictwa Błażej Stolarski, b. wójt

gminy Pętków, Jan Pakula, 16 zef Judasz i Józef Jaskółowski. W czasie rewizji osobistej znaleziono moc kompromitującego materiału przy aresztowa-

wanych. Policja oddała aresztowanych do dyspozycji władz sądowych w Tomaszowie, które zastosowały względem nich bezwzględny areszt.

## Tomaszów

TOMASZÓW SUBSKRYBUJE Na zebraniu lekarzy tomaszowskich, które odbyło się w dniu wczorajszym, po wygłoszonych re-

feratach i obszernej dyskusji, postanowiono subskrybować pożyczkę narodową w wysokości jednomiesięcznych zarobków. Również na zebraniu podoficerów rezerwy przyjęto uchwałę w sprawie subskrypcji pożyczki wewnętrznej.

### ZAKOŃCZENIE KOLONJI

W dniu wczorajszym odbyło się uroczyste zakończenie półkolonji letnich dla dzieci rodziców, którzy stających z zapomóg obywatelskiego komitetu pomocy bezrobotnym. Kolonje te czynne były od 17 czerwca do 17 września i w trzech turnusach miesięcznych przebywało na nich przeszło 500 dzieci.

### Teatr Miejski (Scala)

Jeszcze tylko 3 dni

Marja Modzelewska i Stefan Jaracz

grają jeszcze

## FIRME

do niedzieli włącznie

W sobotę o g. 4 po poł. oraz w niedzielę o godz. 12 w poł. przedstawienia popularne **po cenach niższych.**

## WIELKA WYGRANA

w 12 dniu ciągnięcia 5 klasy

**Zł. 75.000 na nr. 33687**

padła znów w najszcześniejszej kolekturze

**W. KAFTAL i S-ka, Łódź**  
PIOTRKOWSKA 54.

Centrala Katowice.

Losy I Klasy 28 Loterii są już u nas do nabycia!

## Za zarażenie kila sąd skazał 19-letnią oskarżoną na pół roku więzienia

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi rozpoznał sprawę 19-letniej Marjanny Sowa, robotnicy, która oskarżona była o spowodowa-

nie uszkodzenia ciała przez zarażenie chorobą weneryczną (syfilisem) Henryka Urbańskiego.

Rozprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych, ze względu na jej drastyczne tło Urbański nawiązał bliższe stosunki z Sową, która prowadziła dość lekkie tryb życia. W wyniku tego pożycia, Urbański stwierdził objawy choroby i udał się do lekarza, gdzie ku swemu przerażeniu dowiedział się, że zarażony został przez przyjaciółkę.

Zwrócił się do policji, oskarżając Sowę. W wyniku dochodzenia Sowę pociągnięto do odpowiedzialności karnej.

Sąd okręgowy w Łodzi po rozpoznaniu sprawy skazał 19-letnią Marjanę Sowę na 6 miesięcy więzienia.

## Czytelnia historyczna przy muzeum Bartoszewiczów

Jak się dowiadujemy, w dniu 1 października r. b. nastąpi otwarcie nowej czytelnicy przy miejskim muzeum historii i sztuki im. Bartoszewiczów. Prace nad skatalogowaniem biblioteki, a zwłaszcza działu dokumentów historycznych zostały już zupełnie zakończone. Uporządkowano również i skatalogowano dział dokumentów literackich.

Otwarcie czytelnicy udostępni zainteresowanym zbiory biblioteczne i rękopisy muzeum Bartoszewiczów. Należy zaznaczyć, że po otwarciu czytelnicy projektowane jest przez wydział oświaty i kultury sprowadzanie dzieł z innych bibliotek, co w wielu miastach jest już oddawna praktykowane.

Otwarcie nowej biblioteki powitane zostanie bezsprzecznie z wielkim zadowoleniem, gdyż brak takiej placówki naukowej oddawna dawał się odczuć w Łodzi. Czytelnia czynna będzie narazie tylko 3 dni w tygodniu, a mianowicie w środy, soboty i niedziele od godz. 10 do 3 pop.

KINO DŹWIĘKOWE  
**CZARY**

## Dziś premiera!

wielkiego podwójnego programu!

— I. —

Najnowsza komedia dźwiękowa produkcji 1933 | 34 p. t.

## BUSTER NAWARZYŁ PIWA

Niebywała szampańska komedia, pełna arcykomicznych sytuacji.

W roli gł. król humoru, niezrównany

## BUSTER KEATON

Początek o godz. 12-ej.

## Dziś premiera!

wielkiego podwójnego programu!

— II. —

Fenomenalne arcydzieło — film rewelacji

## Tommy Boy

Potężny dramat, odsłaniający zakulisowe machinacje kombinatorów wyścigowych. — W rolach głównych:

## Clark Gable i Madge Evans

Na pierwszy seans miejsca od 54 gr.

# Szosa Łódź-Zgierz otwarta

## Nareszcie kierownictwo robót zakończyło gehennę łodzian,

którzy musieli siebie i swe wozy rozbijać na bocznych drogach

W swoim czasie poruszyliśmy na łamach naszego pisma sprawę zamknięcia najważniejszego odcinka szosy, wiodącej z Łodzi do Warszawy, a mianowicie drogi Łódź — Zgierz.

Władze powiatowe po licznych apelach opinii publicznej przystąpiły do naprawy fatalnej szosy; uczyniły to jednak w sposób niefortunny i niestosowany nigdzie, zamykając dla ruchu kołowego szosę na całej długości. W artykule, poświęconym tej sprawie, wskazaliśmy na niewłaściwość takiego przeprowadzania remontu, dpmagając się otwarcia jakiegś możliwej drogi

objazdowej. Drogi, na które skierowano ruch pojazdów na czas trwania robót, urągały bowiem elementarnym wymogom komunikacji międzymiastowej, przedstawiając pasmo grzązawisk, wybojów i dziur.

Roboty nad przebrukowaniem szosy zgierskiej trwały już dość długo. Ponieważ jednak ten stan nie może przeciągnąć się w nieskończoność, władze powiatowe przyspieszyły ostatnio roboty, tak, aby można było przynajmniej częściowo oddać do użytku publicznego szosę zgierską. W dniu wczorajszym otworzono dla ruchu pojazdów część szosy od Łodzi do Adelmówki. Zwolnione partje robotników przeniesione zostały na odcinek między Adelmówką a

Zgierzem, gdzie przystąpiono również do przebrukowania szosy, ale w ten sposób, by nie łamować ruchu. Nareszcie kierownictwo zrozumiało, że droga zgierska, będąca najważniejszym traktem do Warszawy, nie może być dalej zamknięta. Dalsze roboty będą więc wykonywane przez cztery partje robotników w tempie przyspieszonym. W ten sposób ruch do Zgierza będzie mógł odbywać się na drugiej połowie drogi, równoległe do odcinków, na których odbywa się remont nawierzchni. Po zakończeniu części robót zostanie wybrukowana druga połowa szosy.

Ostateczne zakończenie prac nastąpić ma podobno za dwa tygodnie.

BEZKONKURENCYJNY  
REPERTUAR FILMOWY

Dźwiękowego Kina

„CAPITOL”

Wkrótce na naszym ekranie  
ukaza się następujące arcydzieła

Syn Dżungli

w roli głównej Buster Grabbe

Rajski Ptak

DOLORES DEL RIO

ZUZANNA LENOX

Greta Garbo—Clark Gable

Adjutant Jego Wysokości

VLASTA BURIAN

Serce Ołbrzyma

WALLACE BEERY

Król Cyganów

JOSE MOJICA

oras te wszystkie, które cechuje  
wybitny artysta w pomysłach,  
reżyserji i pięknej oprawie  
muzycznej.

STARA PLACÓWKA W NOWYM  
LOKALU.

Ostatnio coraz częściej jesteśmy świadkami otwierania sklepów detalicznej sprzedaży przez najpoważniejsze w kraju placówki przemysłowe. Objaw ten należy powitać z prawdziwym zadowoleniem, gdyż ma on na celu bezpośrednie zetknięcie się producenta z konsumentem.

Idąc po tej linii, powszechnie znana warszawska fabryka dywanów „Dywan” sp. akc. w Warszawie, po kilkumiesięcznej przerwie otwiera ponownie w Łodzi, w dniach najbliższych własny skład fabryczny detalicznej sprzedaży, przy ul. Piotrkowskiej 53 (sklep frontowy).

Bezpośredni kontakt z konsumentem umożliwi fabryce najdokładniejsze dostosowanie się do wybrednych niekiedy wymagań klienta, który będzie miał możliwość zaopatrywania się w dywany różnego gatunku wprost u źródła po cenach fabrycznych.

Dodać jeszcze musimy, że dywany firmy „Dywan” sp. akc. pod względem swej wysokiej jakości i ogromnego wyboru deseni nie ustępują w niczym dywanom zagranicznym i są przytem znacznie tańsze.

O dniu otwarcia sklepu nastąpią specjalne ogłoszenia w prasie.

NOWY TEATR KAMERALNY

TRAUGUTTA Nr. 1. GMACH GRAND-HOTELU

Dziś Premjera!!

Dawno oczekiwany przez Łódź

**Wielki Konkurs Amatorów  
Gry Scenicznej i Rewjowej**

Dostępne dla Publiczności.

Jedyna okazja wypróbowania nienaznaczonych talentów!!

W PROGRAMIE:

ŚPIEW, TANIEC, HUMOR, SATYRA, MONOLOG, MUZYKA.

Codziennie odbywa się będzie 2 przedstawienia. Początek o godz. 8 i 10 wieczór, Niedziela i święta pocs. o g. 6, 8 i 10 wieczór. Ceny biletów niskie. Przedsprzedaż biletów w kasie teatru od godz. 11—2 i od 5 do końca przedstawienia.

Uwaga! Amatorzy, pragnący brać udział w konkursie, mogą się zgłaszać codziennie do kancelarii teatru od godz. 11 do 2 pp.

## Teatr i muzyka

ODSIECZ WIĘDZKA W SZTUCE I LITERATURZE.

Wspaniały przebieg uroczystości w 250-lecie rocznicę odsieczy wiedeńskiej znalazł swoje odbicie w programach radiowych. „Polskie Radio” poświęciło wiele miejsca na omówienie tego aktualnego tematu. W dniach 12 i 13 września transmitowane były uroczystości ku czci Jana III bezpośrednio z Wiednia, co pozwoliło całemu społeczeństwu wziąć udział w nabożeństwie na Kahlenbergu i w akademii, która odbyła się w wielkiej sali związku muzyków w Wiedniu.

Jako dalszy przyczynek do uroczystości ku czci Jana III będzie odczyt, który dzisiaj o godz. 18.15 wygłosi przed mikrofonem rozgłośni centralnej dr. Marceja Nałęcz-Dobrowolski. Prelegent mówić będzie o oddźwięku jaki odsiecz wiedeńska znalazła w sztuce i literaturze. (r)

SZUKAMY TALENTU

Dziś premjera dawno oczekiwanego wielkiego konkursu amatorów gry scenicznego i rewjowej „Szukamy prawdziwego talentu”. O godzinie 8 i 10 wiecz. popiszą się nasze przyszłe gwiazdy i olśnią całą Łódź talentem.

Widowisko dzisiejsze w teatrze Kameralnym zapowiada się nadwyraz ciekawie. Kasa zamawiań Nowego teatru Kameralnego już sprzedaje bilety.

RZECZYWISTOŚĆ.

— Mogę śmiało powiedzieć, że w domu ja jestem panem.

— Tak, tak, moja żona też przebywa jeszcze na wywczasach.

TEATR MIEJSKI (SCALA)

Nieodwołalnie ostatnie 3 dni występów znakomitej pary Marji Modzelewskiej i Stefana Jaracza w komedji M. Hemara „Firma”.

W sobotę o godz. 4 popoł. i w niedzielę o godz. 12 w poł. odbędzie się popularne przedstawienie „Firmy” po cenach zniżonych.

DZISIEJSZE KONCERTY.

Dzisiaj o godz. 18.35 nadany zostanie ze studja rozgłośni warszawskiej koncert w wykonaniu p. Olgi Lady i p. Marjana Altenberga. W czasie koncertu tego usłyszymy szereg pieśni przy wtórce wiolonczeli.

O godz. 20-ej również ze studja nadany zostanie koncert symfoniczny, którym dyrygować będzie Kazimierz Wilkomirski. Jako solistka wystąpi młoda skrzypaczka p. R. Krogold. (r)

Tylko raz na rok  
ukazuje się na ekranie  
**Marlena Dietrich.**

Pieśń nad Pieśniami  
to ostatnia kreacja  
wielkiej aktorki.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem  
w 10 roku życia jedyna nasza córka

B. P.

**Zosia Anisfeldówna**

uczenica Żeńskiego Gimnazjum Tow. Szkół Żydowskich  
w Łodzi

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z mieszkania przy ul.  
D-ra Sterlinga 4, nastąpi dziś, w piątek, dn. 22 września o g. 4-ej

Rodzice

## Co usłyszymy dziś przez radio

12.05 Muzyka lekka z płyt.  
14.55 Muzyka z płyt gramofonowych ze studja łódzkiego.  
16.00 Koncert popularny z Cieclocinka.  
17.00 Przegląd wydawnictw.  
17.15 Muzyka z płyt.  
18.15 Odczyt z cyklu „Polska współczesna”.  
18.35 Utwory w wyk. Olgi Lady (śpiew), Marjana Altenberga i Witolda Rybczyńskiego (dwa fortepiany).  
19.10 Przemówienie o pożyczce narodowej.  
19.40 Na widnokręgu.  
20.00 Koncert symfoniczny. — W przerwie o 21.00 „Weekend” (Dokąd jechać w święto).  
22.00 Muzyka taneczna.  
22.25 Wiadomości sportowe.

fortepianowy B-moll i Symfonia A-dur.

Mediolan (332)  
20.30 Koncert (Symfonia nr. 3 Brahmsa, Symfonia nr. 1 Schmitta „Wiochy” Caselli).

Ryga (525)  
19.00 Koncert (Preludjum Saint-Saensa, Symfonia D-moll Francka)  
20.20 Koncert (Uwerura „Coriolan” i Koncert fortepianowy Es-dur Beethovena, „Tragedja Salome” Schmitta).

Bukareszt (394)  
20.00 Opera Bizeta „Poławiacze pereł”.

Praga (488)  
20.25 Kwartet smyczkowy B-dur Mozarta.

Wkrótce

otwarcie!!!

po grantowym remoncie  
kino-teatru

REX

dawn. Splendid

Narutowicza 20.

Wynik

Konkursu

na nazwę kina.

Większością głosów przeszła  
nazwa „REX”

Nagrody otrzymali

- I — p. inż. A. Ajzenberg, Warszawa
- II — p. Marjan J. Markowicz, Sienkiewicza 6
- III — p. Reja Szriff, Pusta 11
- IV — p. Br. Rabinowicz, Skwerowa 6
- V — p. Józefa Sobek, Piotrkowska 37
- VI — p. A. Kleinman, 11 listopada 40

Po odbiór nagród zechcą wyżej wymienieni zgłosić się do kancelarii kina

„REX”

dawn. Splendid, Narutowicza 20  
w dniu 30 b. m.

„LUNA”

Początek o g. 4, w sob., niedz. i święta poranki o 12 w poł. Passe-partouts, bilety ulgowe i bezpłatne bezwzględnie nieważne.

Dziś i dni następnych!

Wielkie arcydzieło filmowe p. t.

MARIE Annabella

W roli  
głównej:  
urocza,  
wiośniara

!! Nadprogramy !!



# KTO WYGRAŁ NA LOTERJI

Wczoraj, w 13-ym dniu ciagnienia 5-ej klasy 27-ej polskiej loterii państwowej, wygrane padły na numery następujące:

- złoty 50.000:** Nr. 52596.  
**złoty 20.000:** Nr. 39778.  
**złoty 15.000:** N-ry 6615 13503 121.070.  
**złoty 10.000:** N-ry 9808 40521.  
**złoty 5.000:** N-ry 96804 100098 107301.  
**złoty 2.000:** N-ry: 11915 14133 20829 24739 26901 29379 38454 61178 72043 90807 102690 104733 109048 120669 125581 144228.  
**złoty 1.000:** N-ry: 4462 8982 17124 19194 19930 26478 27782 29316 31713 31800 32749 33198 35396 47273 53288 55121 59221 67096 71862 75725 79414 81649 83421 86651 91248 100909 102244 107941 122813 126567 149518.

**Po 250 Zł. wygrały numery:**

- 58 124 226 490 639 700 2 24 1092 166 261 79 412 602 4 28 772 2098 152 225 69 393 421 54 91 654 3006 114 433 44 797 4037 39 90 140 53 221 38 85 351 89 522 690 781 5066 84 274 307 61 443 540 662 706 801 95 979 6091 121 224 305 52 81 445 57 71 569 73 721 874 901 70 7071 73 129 376 85 86 644 712 90 95 886 931 8155 216 21 41 82 85 369 605 8 20 32 705 25 39 82 84 859 74 960 9132 297 388 447 725 59 895 904 92 10049 170 698 715 823 48 994 11084 254 352 433 573 794 826 994 12013 240 433 518 603 701 59 96 834 48 57 932 13180 245 63 556 657 88 94 915 14091 184 274 323 32 414 76 587 679 792 998 15087 349 566 673 760 915 16050 154 57 68 97 218 621 80 703 36 63 965 17380 460 594 755 910 73 18072 169 383 454 81 542 44 667 709 986 95 19006 43 85 105 46 533 731 49 912 62 89
- 20063 79 282 354 584 619 52 93 805 49 931 53 90 21049 152 60 344 64 772 819 25 22026 63 295 440 98 862 98 922 23309 932 24120 272 328 55 84 425 554 610 33 73 752 98 878 905 25023 58 76 93 110 304 13 47 434 66 635 712 80 861 64 26012 324 40 51 421 35 85 533 73 848 59 97 993 27046 192 215 99 432 752 872 923 89 28026 134 40 336 88 522 57 61 669 703 9 90 820 29146 315 505 20 43 69 79 650 762
- 30075 170 497 521 630 777 810 31138 253 314 431 43 80 583 852 903 32029 78 95 108 69 80 96 299 325 54 440 507 54 722 895 944 33032 187 385 436 40 62 634 92 728 33 812 52 59 920 34009 169 417 32 635 700 34 879 35075 91 115 89 202 58 69 408 528 934 36298 360 532 609 22 59 762 871 80 948 37219 301 58 59 404 26 47 90 776 858 915 20 96.
- 33124 249 361 653 729 69 924 39078 117 251 446 558 602 922 40134 411 30 538 668 775 919 41014 78 101 16 80 87 680 42036 151 86 455 58 65 86 510 805 72 937 43274 79 509 33 616 705 75 820 935 70 44030 141 206 92 373 562 661 62 747 817 45134 45 52 62 342 492 507 44 747 834 98 978 46164 267 74 77 636 42 980 47001 60 61 76 98 191 357 425 34 508 41 906 48012 272 347 420 26 551 68 625 81 756 77 88 857 70 915 49009 228 49 437 645 785 839 50071 146 381 583 611 888 977 51040 61 142 248 379 425 594 769 819 929 95 52011 147 50 85 93 274 348 442 87 601 22 825 92 985 53061 95 106 32 231 305 410 529 41 646 65 770 888 963 54124 574 826 945 55000 137 87 410 27 506 9 40 753 897 920 56050 118 94 406 33 667 75 758 833 85 88 918 69 57002 66 186 286 98 368 71 81 87 423 68 508 49 741 49 52 863 941 58229 410 82 93 575 660 736 873 915 33 66 59053 165 284 578 620 769 963 65 60016 173 315 346 547 758 839 61108 26 253 94 441 95 520 33 707 22 996 62048 72 92 139 92 234 335 94 478 600 11 40 728 65 63052 142 252 374 79 84 563 701 35 66 837 78 980 93 64188 223 93 344 63 561 97 65077 88 422 52 640 786 828 953 66029 53 107 728 93 836 929 44 67086 245 49 640 50 56 876 951 68033 89 130 36 62 208 75 400 45 68 70 772 84 69004 81 88 250 85 333 42 95 400 90 538 697 769 823 67 925 70001

- 101 47 370 92 461 541 87 811 61 73 89 906 8 71247 418 90 507 24 41 626 798 848 920 94 72092 203 25 67 94 368 432 56 872 932 73054 141 214 52 54 76 77 308 25 99 578 608 740 921 43 74240 306 54 65 666 871 88 75137 65 292 470 732 44 850 934 37 56 82.
- 76029 97 153 65 73 207 26 416 20 700 94 888 846 77030 147 58 216 48 430 528 50 95 964 78347 404 14 19 573 709 79152 499 556 633 67 97 867 81 924 49 80037 85 370 428 63 596 600 65 776 90 874 81038 157 58 211 662 783 860 910 82124 57 233 362 556 679 93 707 910 83003 57 116 280 341 407 77 992 785 864 42 99 84046 124 85 201 93 468 71 79 515 677 780 85062 130 323 521 622 23 48 719 88 885 86219 24 601 903 87020 155 99 359 589 610 777 88058 78 115 39 42 217 88 369 518 624 80 82 856 67 89003 66 108 282 328 407 527 628 923 90100 90 97 230 42 54 477 525 81 911 42 91064 383 532 663 818 948 92264 431 87 548 638 83 854 68 916 93049 73 91 161 253 359 87 494 615 86 758 95 830 70 92 94305 951
- 95011 233 320 423 88 665 717 28 41 813 96013 171 218 52 318 487 639 709 873 938 95 97069 73 84 90 139 223 332 430 31 53 544 82 667 887 915 41 85 97 98023 180 247 378 441 513 99098 179 231 36 74 338 400 57 854.

- 604 53 769 147050 186 419 529 72 919 81 148045 54 74 259 510 43 75 611 710 863 67 941 149401 70 512 31 631 801 950 65 150015 130 96 202 399 443 56 551 652 780 848 94 902 38 151006 106 17 74 200 30 47 59 361 458 99 516 90 736 869 939 50 152112 543 63 697 704 815 153102 56 276 491 552 610 154014 75 204 25 35 385 409 501 67 892.
- W następnym ciagnieniu padły następujące wygrane:  
**Po 10.000 zł.** — 134659 144572.  
**Po 5000 zł.** — 44472 45528.  
**Po 2000 zł.** — 49850 63179 87477 88987 90262 98158 94595 105262 115275 124868 148338.  
**Po 1000 zł.** — 769 3084 3085 5535 12625 17621 30085 32084 54155 56387 71949 70728 79469 89019 91883 98548 97709 103784 116656 117190 125328 125418 132198 134828 136808 138355 141444.

- 65 70 748 846 47 46014 31 45 127 41 361 4 9 95 571 79 676 923 53 67 47002 30 267 93 498 5 641 62 773 841 48017 251 326 476 602 27 39 4 53 88 730 913 60 49002 134 457 616 69 50014 97 403 818 94 51089 102 46 236 388 401 506 694 716 71 97 809 21 924 52060 133 298 99 343 412 585 692 725 60 77 811 27 958 53064 96 405 525 38 638 703 21 899 54171 93 217 367 403 46 576 746 88 834 926 41 50 69 55060 265 81 343 404 503 47 85 98 609 10 769 916 56037 96 272 403 523 741 87 891 954 90 57246 360 69 401 84 617 47 90 725 991 58017 145 248 359 567 648 827 925 59010 11 117 69 313 78 454 56 626 778 907 60064 130 60 348 95 459 527 49 887 61486 96 514 60 806 69 62095 165 261 505 6 36 760 915 63053 74 83 143 99 21 26 37 42 349 70 588 656 70 96 846 999 64096 126 303 524 71 602 711 737 955 65220 375 92 97 98 519 52 667 97 66019 441 531 874 912 67050 71 144 399 693 737 86 820 32 82 918 68 68198 85 155 230 746 54 58 962 217 40 352 61 416 17 69 608 63 891 70047 78 106 301 436 619 46 48 558 77 832 915 71089 428 823 25 966 72064 167 215 428 71 627 28 962 73018 25 67 147 58 236 354 69 539 71 87 655 955 74099 164 67 84 221 35 338 561 615 63 742 72 75073 173 284 340 58 449 79 659 719 81 900.

**Nadzwyczajna sensacja!!!**

**Znowu!** w dniu wczorajszym, a zatem poraz drugi padła u nas wielka wygrana 5-ej klasy

**ZŁ. 50.000.-** na Nr. 52596

Nadmienić należy, że dopiero onegdaj **ZŁ. 50.000.-** na Nr. 52888 również padło u nas!

**S. JATKA** PIOTRKOWSKA 22 PIOTRKOWSKA 66 PABJANICE, PL. DĄBR. 3

Obywatele! Loteria Państwowa wkrótce na nowo otwiera bramy szczęścia!

Spieszcie nabyć nasze słynne ze szczęścia losy 1-ej klasy!

- 100040 148 98 281 447 503 46 79 666 721 56 891 101243 321 422 60 583 707 864 926 102004 198 266 79 315 36 71 466 590 624 783 945 103316 405 586 879 88 104074 85 108 25 46 71 89 218 427 87 615 783 105086 104 73 286 460 555 73 799 917 106006 20 66 150 234 380 438 877 963 107119 29 263 98 324 108000 85 292 305 562 704 835 915 109052 272 332 755 58 821 87 95 972 110070 130 206 15 81 306 43 427 98 517 963 111252 89 352 407 537 839 97 991 112059 226 333 73 764 943 59 113370 97 476 577 785
- 114032 97 474 82 510 37 97 618 792 920 115107 256 874 81 116040 63 96 323 65 99 476 77 503 67 97 820 978 117047 85 124 97 253 61 96 837 84 118007 109 25 66 87 255 87 91 532 69 606 849 119014 288 372 478 560 631 66 91 778 856 965 120032 62 220 41 78 329 62 708 922 48 121059 84 194 232 368 605 52 78 895 938 98 122335 473 637 42 829 937 89 123244 398 444 63 728 55 933 64 124107 287 794 826 89
- 125124 338 404 23 59 73 612 40 54 700 94 97 919 62 126017 188 321 504 645 64 819 44 127015 165 208 68 90 300 66 87 517 98 658 66 79 801 970 128116 43 244 302 27 51 498 544 645 776 87 824 923 79 129151 283 421 37 74 708 856 130084 183 201 428 608 728 48 55 96 854 131057 127 258 69 351 69 446 72 538 691 132155 73 223 506 97 913 75 133010 269 98 349 98 431 545 55 611 781 954 57 134443 62 520 88 610 706 836 989 135159 84 260 71 504 94 671 784 98 857 94 919 136057 239 502 619 26 94 718 63 84 91 851 73 846 67 137389 451 634 772 921 38 138201 318 428 83 558 647 711 28 851 75 933 36 139072 112 86 349 422 92 529 629 753 803
- 140036 120 30 34 429 762 863 94 141067 202 335 495 559 83 730 59 62 853 142117 72 246 306 43 87 432 42 90 535 41 699 842 903 143403 569 817 935 144008 63 95 140 230 70 471 97 686 707 145161 205 69 93 337 429 723 146154 308 29 494

- Po 250 Zł. wygrały numery:**  
 412 502 68 89 95 667 792 835 48 1121 326 31 94 605 53 859 2107 227 537 84 644 723 43 3221 62 352 90 448 608 75 838 4075 161 225 448 96 504 78 718 5098 467 594 692 899 950 6083 360 644 47 711 829 7015 176 317 593 679 743 48 49 805 32 911 12 8306 18 86 446 77 549 740 9265 84 372 528 83 824 911 46 50 10164 232 51 301 23 45 77 82 411 72 515 27 627 801 43 926 85 86 11100 5 31 34 223 616 53 781 91 99 12005 38 43 221 98 675 924 91 97 13012 25 53 70 86 89 121 82 292 463 738 47 14049 128 228 321 473 815 64 91 15101 269 537 73 683 992 16028 54 164 91 303 49 63 442 620 56 73 730 873 17057 109 201 7 613 18082 149 94 284 387 424 571 89 603 14 41 800 921 22 88 19137 213 465 608 765 825 965 20031 40 101 207 315 415 61 549 699 751 846 67 21020 45 61 118 92 232 308 27 453 532 694 742 52 835 81 83 22032 75 242 483 528 32 624 74 779 849 66 23303 418 503 62 645 730 56 24104 241 369 455 530 37 89 644 25645 750 800 933 26178 228 41 348 508 17 62 606 36 866 90 980 27360 401 5 59 81 511 31 678 856 963 28088 107 305 66 530 76 612 865 71 29023 58 202 20 33 34 73 301 32 64 406 86 685 809 59 913 30024 288 338 710 80 95 986 31129 200 67 347 403 502 649 58 823 919 48 23133 322 486 95 935 88 33109 47 318 527 96 620 764 88 835 43 947 60 34048 144 77 229 33 358 854 35171 352 466 94 654 76 777 97 825 967 87 36054 79 168 410 533 608 761 37265 340 415 96 603 871 88 928 35 76.
- 38277 343 465 525 43 660 875 39134 97 271 424 32 49 588 615 40 93 855 66 74 926 73 79 40085 93 153 261 371 931 41072 79 86 130 85 365 403 25 548 656 93 843 65 88 988 91 42121 267 730 92 897 908 43082 323 569 626 795 97 860 91 919 44035 88 162 265 83 394 99 420 609 83 88 760 801 48 935 45025 37 60 131 316 46

**Grand-Kino**

Dziś i dni następnych!  
 Pasze-partouts i bilety ulgowe, prócz urzędowych nieważne

Film, który pamięta się całe życie!

**Pożegnanie z Bronią**

Według słynnej powieści HEMINGWAY'A. — Realizacja genialnego FRANKA BORZAGA.  
 W rol. gł.: Gary Cooper, Helena Hayes i Adolphe Menjou. Produkcja: Paramount-Films  
 Nadprogram: Tygodnik Paramountu. — Początek o g. 12.30

**Dźwiękowy Kinoteatr „CAPITOL”**

Dziś i dni następnych!

Rewelacyjne widowisko cyklu filmów o niesamowitej treści wg. G. WELLSA p. t.

**WYSPA Dr. MORREAU**

W rolach głównych: Leila Hyams, Bela Lugosi, Charles Laughton, Kathleen Burke.  
 Labirynt grozy i szaleństwa! — Tajemnica życia i śmierci! — Ludzie-monstrum tworem uczzonego szaleńca.  
 Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

(Wyspa zatraconych dusz) Arcydzieło, które przewyższa treścią i napięciem słynne filmy „Dr. Jekyll i Mr. Hyde” oraz „Frankenstein”

**Notowania bawelny**

- NOWY JORK.**  
 Loco 10.05 wrzesień 9.81 październik 9.84 listopad 9.98 grudzień 10.11 styczeń 10.20 luty 10.27 marzec 10.39 kwiecień 10.43 maj 10.52 czerwiec 10.61.
- NOWY ORLEAN.**  
 Loco 9.84 październik 9.84 grudzień 10.07 styczeń 10.15 marzec 10.33 maj 10.51 lipiec 10.67.
- LIVERPOOL.**  
 Loco 5.67 wrzesień 5.47 październik 5.47

- styczeń 5.49 luty 5.51 marzec 5.53 kwiecień 5.57 maj 5.59 czerwiec 5.61 lipiec 5.63 sierpień 5.64 wrzesień 5.65 październik 5.66.  
 Egipska: loco 7.48 październik 7.— listopad 7.11 styczeń 7.20 marzec 7.30 maj 7.40 czerwiec 7.56 lipiec 7.50.  
 Upper: loco 6.60 październik 6.25 listopad 6.25 styczeń 6.30 marzec 6.35 maj 6.42 czerwiec 6.49 lipiec 6.49.

**BREMA**

- wziął do ręki dziwaczne Alas.  
 Loco 11.62 grudzień 11.27 styczeń 11.36 marzec 11.52 maj 11.73 lipiec 11.88.
- ALEKSANDRJA.**  
 Listopad 13.40 styczeń 13.78 marzec 14.20 maj 14.59.  
 Ashmouni: październik 10.84 grudzień 10.97 luty 11.18 kwiecień 11.46 czerwiec 11.70.

**Nowa fabryka aluminium w Łodzi**

Na terenie Łodzi zawiązało się konsorcjum, w skład którego weszli kapitali

**Umowa kartelowa**  
uzgodniona będzie  
w najbliższych dniach

W uzupełnieniu informacji naszych o projektowanym wprowadzeniu cła na surową bawełnę, dowiadujemy się, że adw. Paschalski nie brał udziału w konferencjach, dotyczących zagadnień eksportowych.

Jako reprezentant dwunastu firm, które w swoim czasie wystąpiły z kartelu, a które łączy prowizoryczna umowa z kartelem bawełnianym na okres do 1 listopada b. r. adw. Paschalski przybędzie w najbliższych dniach do Łodzi w sprawie uzgodnienia nowej umowy kartelowej.

Na konferencji wspólnej przedstawicieli zarządu kartelu oraz delegatów 12 firm, wysunięto koncepcję popierania eksportu włókienniczego w postaci opodatkowania przywozu surowej bawełny. Wysokość stawek tego cła organizacyjnego poruszona została narazie w sposób tylko luźny i niesprecyzowany.

**Nowy trust**  
fabryk pończosznich

10 fabryk pończosznich zorganizowało w dniach ostatnich, niezależnie od istniejącego kartelu kotoniarzy, trust fabryk pończosznich, który finansowany jest przez przedstawicielstwo maszyn kotonowych, firmę J. Leszczyński. Firma ta odbiera całkowitą produkcję fabryk, wchodzących w skład trustu.

W skład trustu wchodzi następujące fabryki z Łodzi: Potbart, Safir i Bister, Risenberg i Kalowski, Thiel i Scheel, Bracia Popowscy, Brüna i Popowski, Dr. Damm, Nickel i Flauch oraz jedna fabryka z Czestochowy i jedna z Kalisza. (ag)

**Upadłości, nadzory, układy**

Na wokandzie sądu handlowego znalazła się sprawa upadłości Heleny Amelji i Zygmunta Marcinkowskich, prowadzących przedsiębiorstwo sprzedaży czapek i kapeluszy pod firmą „Engelhardt, Spółka” (Piotrkowska Nr. 7).

Na zebraniu wierzycieli syndyk tymczasowy stwierdził, iż po zapoznaniu się ze stanem niewypłacalności, należy uznać, iż nie nosi ona znamion złośliwości. Upadłość wywołana została spadkiem cen, utratą klienteli oraz nadmiernym ciężarem, związanym z opłacaniem komornego za lokal przy ul. Piotrkowskiej.

Pełnomocnik upadłych zaproponował układ w wysokości 5 proc. płatny w 3 ratach bez odsetek i kosztów, w odstępach rocznych, przy czym I rata płatna będzie po roku od wyroku zatwierdzającego układ.

Za układem wypowiedziała się znaczną większość wierzycieli, wobec czego został on zawarty i przesłany sądowni do zatwierdzenia.

Sąd układ zatwierdził i zakwalifikował upadłych — Helenę Amelję - Bertę i Zygmunta - Romana Marcinkowskich do przywrócenia im części kupieckiej.

Układ ten, o ile nie zostanie zakarżony, stanie się płatnym 26-go września 1934 r.

Przed kilku dniami donosiliśmy o złożeniu podania przez adwokata Kindermana, jako pełnomocnika firmy „Ormod Hartcastle & Company Ltd.” z siedzibą w Manche-

**Przymus oznaczania pochodzenia**

Wszystkie towary importowane do Francji winny być zaopatrzone w nazwę kraju, z którego zostały przywiezione

Rząd francuski wprowadził przymus oznaczania kraju pochodzenia na wszystkie towary, importowane do Francji.

Przymus ten, który obejmował towary dziane, rozszerzony został obecnie na przywóz wszystkich artykułów przemysłu kapeluszanego oraz wyrobów gumowych. Z dniem 6 listopada b. roku przymus ten obejmuje prawie cały import do Francji, a w szczególności dotyczy następujących artykułów: wyroby galanterji metalowej, jak nakrycia i zastawa, stołowa, drobne narzędzia, przybory domowe, szpilki itd. Z dziedziny włókiennictwa przymus oznaczania kraju pochodzenia obejmuje wszystkie

tkaniny drukowane z bawełny, lnu, sztucznego jedwabiu oraz jedwabiu naturalnego z wyjątkiem tkanin wełnianych.

Przepisy te obejmują również wszystkie towary włókien niezupełnie wykonane, tkane za granicą, które przywożone są do Francji dla wykończenia i uszlachetnienia. Przymus oznaczania kraju pochodzenia obejmuje wreszcie chusteczki, ręczniki, obrusy i szaliki wszelkiego rodzaju, kołnierzyki męskie, mankiety i t. d., wyroby jutowe oraz przedza jutowa i worki jutowe, parasole i parasolki.

Jedynie towary tkane we Francji, powracające z zagranicy, gdzie podległy farbowa-

niu, drukowaniu i skonfekcjonowaniu nie objęte zostały tym przymusem.

Wszystkie towary zezwalane będą do odprawy celnej we francuskich urzędach celnych jedynie wówczas, o ile każda sztuka zaopatrzona będzie w widoczną literami łacińskimi oznaczoną nazwę kraju pochodzenia.

Towary, które przywiezione zostały do dnia 6 listopada do Francji mogą być sprzedawane tam również i nadal bez oznaczania na nich kraju pochodzenia. Natomiast wszystkie towary po tym terminie muszą na fakturach lub kwitach kasowych posiadać oznaczenie kraju pochodzenia.

**Na huśtawce bawełnianej**

Szalone skoki cen na wszystkich giełdach światowych

Onegdajszy dzień był przełomowym w gwałtownej zwyżce bawełny. 19 b. m. giełda w Nowym Jorku notowała loco najwyższy kurs ostatnich kilku miesięcy, 10,45, czyli o 160 punktów więcej niż 9 września. Wczoraj nastąpiło załamanie haussy i z N. Jorku nadeszło zamknięcie giełdy bawełnianej z kursem loco 10,05 a więc o 40 punktów mniej. Ten gwałtowny spadek wywołał zaniepokojenie odbiorców, którzy robili zakupy na dalsze miesiące po cenie wysokiej ostatniego tygodnia. Ze spadkiem kursu loco spadły i inne notowania (w nawiasach notowania z 19 b. m. za nawiasem z dn. 20 b. m.) październik 9,87 (10,28), listopad 9,98 (10,38), grudzień 10,11 (10,52) styczeń 10,20 (10,60) i luty 10,27 (10,70). Różnica jednego dnia wynosi ponad 40 punktów, co dla bawełny jest skokiem bardzo znac-

nym i wprowadzającym zupełną dezorientację na rynkach odbiorczych.

Jako sensację zanotować należy jednoczesną ze spadkiem cen w Nowym Jorku zwyżkę w Liverpoolu, gdzie notowania loco z 5,54 dnia 19 b. m. podskoczyły przy zamknięciu 20 b. m. do 5,67 a więc o 13 punktów wyżej. Jednocześnie na giełdzie nowojorskiej zwyżka od 9 do 20 b. m. nie przekraczała ogół 30 punktów.

Jeszcze większą niespodziankę wywołała giełda w Bremie, która zwyżkowała w ciągu jednego dnia o 125 punktów. Dnia 19 b. m. lo-

co w Bremie notowano 10,38, a już dnia 20 b. m. zamknięcie Bremy doszło do 11,62.

Nieznacznie zwyżkowała giełda w Aleksandrii, zarówno sakellariadis jak i ashmouni, tak samo jak i nieznacznie zwyżkowały wczoraj notowania bawełny egipskiej „upper” w Liverpoolu.

Ten gwałtowny spadek bawełny surowej w Nowym Jorku przy równoczesnej bardzo silnej zwyżce giełd pozostałych zdaje się wskazywać, że spadek cen w Nowym Jorku wywołany jest sztucznie.

(ag)

**Dolar w Łodzi mocniejszy**  
Wczoraj notowano na rynku łódzkim 5,85

W dniu wczorajszym pod wpływem notowań zagranicznych, sygnalizujących wzmocnienie kursu dolara i funta — również i na rynku łódzkim nastąpiła dość znaczna zwyżka notowań. W obrotach prywatnych, zresztą ograniczonych do minimalnych rozmiarów w związku ze świętami ży-

dowskimi notowano dolary 5.75 do 5.85. Kurs ten ustabilizował się w godzinach popołudniowych i przedwieczornych przy tendencji mocniejszej, o czym świadczył fakt, że w godzinach rannych, zanim jeszcze nadeszły oficjalne notowania giełd zagranicznych oraz giełdy warszawskiej, dolar no-

towno nieco słabiej a mian. 5,65 — 5,75.

Jedynym kontrahentem był właściwie Bank Polski, gdyż, jak już zaznaczyliśmy powyżej, rynek prywatny notował tylko minimalną aktywność. Bank Polski płacił za dolary przez cały czas 5,60.

Wzmocnieniu uległy również notowania funtów angielskich, wahając się w granicach 27.79 — 27.75. Mocniejsze notowania nastąpiły w obrotach złotem. Ruble złote notowano 4.78, dolary złote 9.05 — 9.07.

Słabszą jedynie tendencję wykazywała marka niemiecka, wahająca się w granicach 2.07 — 2.09.

**Sprzeczne z ustawami**  
rozporządzenie o stosowaniu nowej taryfy celnej

Jak już donosiliśmy z dniem 11 października wchodzi w życie nowa taryfa celna. W związku z tem min. skarbu zarządziło, aby nowe stawki celne miały zastosowanie również i do wszystkich towarów, zalegających w urzędach celnych oraz w prywatnych składach wolnocłowych ekspedytorów.

Wobec tego krzywdzącego przepisu związku ekspedytorów zwrócili się do min. skarbu z obszernym memoriałem, stwierdzając, że rozporządzenie o postępowaniu celnym na którym opiera się krzywdzące rozporządzenie min. skarbu jest tylko przepisem wykonawczym i jak to stwierdził Najwyższy Trybunał Administracyjny nie może być sprzeczne z nieuchylonymi dotąd ustawami, obowiązującymi w po-

szczególnych dzielnicach państwa i rozporządzeniami o charakterze ustaw. Tymczasem rozporządzenie min. skarbu jest sprzeczne ze wszystkimi ustawami dzielnicowymi oraz z polsko - gdańską umową z dnia 24 października 1921 r., ratyfikowaną przez sejm.

Opierając się na tej sprzeczności rozporządzenia wykonawczego związku kwestionują słuszność stosowania nowych stawek celnych do towarów, zalegających w składach wolnocłowych i urzędach celnych przed wejściem w życie nowej taryfy.

W związku z tem niezbędne jest wydanie przez min. skarbu jaknaj szybciej wyjaśnienia zwalniającego te towary od opłacania nowych stawek celnych.

**RYNEK PIENIĘŻNY**

**Cedula giełdy łódzkiej**

Dolary	5,80	5,75
Budowlana	38,25	38,00
Dolarówka	48,50	48,25
Inwestycyjna	104,50	104,00
Stabilizacyjna	50,50	50,25
Bank Polski	802,5	80,00
8 proc. listy zast.		
m. Łodzi	41,00	40,50
Tendencja spokojna.		(ag)

**Warszawska giełda pieniężna**

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie w związku ze zwyżką dolara panowała mocniejsza tendencja nie mała dla wszystkich dewiz, przy obrotach bardzo małych, wobec świąt żydowskich. Notowano: Belgja 124,80, Gdańsk 173,70 (—5), Holandia 369,95 (plus 5), Londyn 27,79 (plus 27), Nowy Jork 5,88 (plus 25), Nowy Jork — kabel 5,89 (plus 25), Paryż 35,01, Praga 26,51, Sztokholm 143,75 (plus 75), Szwajcaria 173,35 (plus 5), Włochy 47,06 (plus 1), Berlin 213,55 (w obrotach międzybankowych). W obrotach prywatnych marka niemiecka w gotówce 208,50 (plus 25) funt angielski 27,75 (plus 25), szyling austriacki 99,50, dolar got. 5,84, dolar złoty 9,05,50 (plus pół), rubel złoty 4,76, rubel srebrny 1,35 (plus 2), bilon 0,65 (plus 2). Bank Polski za banknoty dolarowe w kasach swoich płacił w dniu dzisiejszym po 5,60 — 5,70 (plus 10).

**AKCJE**

Rynek akcyjny w zupełnym zaniechaniu, przy tendencji słabej. Notowano oficjalnie tylko kurs akcji Banku Polskiego po 79,50 (—50). Zawarto tranzakcję drobną i z tego powodu nienotowaną Starachowicami, za Lilpopy chciało się 10

**PAPIERY PROCENTOWE**

Dla papierów procentowych zarówno państwowych jak i prywatnych tendencja naogół utrzymana przy bardzo małych obrotach. Notowano: 5 proc. konwersyjna 51,50 5 proc. kolejowa 44, 7 proc. stabilizacyjna 51,25 — 50,75, 10 proc. kolejowa 102, 4 i pół proc. ziemskie 43,50 (—25), 5 proc. Warszawy 56,50 (—50), 8 proc. Warszawy 43 (plus 50). Drobne tranzakcje za warto: 3 proc. budowl. 38 (—10), dolarówka 48, 4 proc. inwestycyjna zw. 104,25 6 proc. oblig. Warszawy VII em. 40, za 6 proc. dolarową żądano 59,75.

**Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi**

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo - towarowej w Łodzi notowano:

Żyto	14,25 — 14,75
pszenica	22,75 — 23,50
jęczmień przemiatowy	14,50 — 15,00
brzozowy	16,50 — 17,00
owies jednolity	14,00 — 14,50
owies jednolity	14,50 — 15,00
mąka żytnia 65 proc.	23,25 — 24,25
mąka żytnia 60 proc.	24,25 — 25,25
mąka pszenna 35,50	— 37,50
otręby żytnie i pszenne 7,50	— 8,00
otręby pszenne grube 7,75	— 8,25
Tendencja spokojna.	

PROF.

**FELIKS HALPERN**

wznowił lekcje gry fortepianowej

Zapisy od 4—6

Sienkiewicza 20 front II p.

Zadajcie bezpłatnych kafiarek z przepisami Dra Oetkera w składach spożywczych!

## Niech się Pani sama nie krzywdzi!

Niech Pani zwraca baczną uwagę na towar, jaki Pani kupuje! Obecnie często usiłuje się sprzedawać paniom domu zamiast znanych od dziesiątek lat ze swej znakomitej jakości **fabrykatów Dra Oetkera, inne wyroby** w ładząco naśladowanym opakowaniu, lecz w gorszej jakości. Należy zatem przy zakupie baczyć na to, żeby na paczce znajdowały się nazwisko „Dr. Oetker” i marka ochronna „Jasna Głowa” i nie przyjmować żadnych naśladownictw.

Dzięki wielkiemu obrotowi budynie Dra Oetkera, oraz Dra Oetkera prosek do pieczenia „Backin” i jego cukier waniliowy nabyć można zawsze świeże.

**Dr. A. Oetker**

Fabryka środków spożywczych.



Zadajcie bezpłatnych kafiarek z przepisami Dra Oetkera w składach spożywczych!

## WIADOMOŚCI SPORTOWE

# Kto będzie reprezentował Polskę na międzypaństwowym meczu pięściarskim z Czechosłowacją

Łodzianie na kursie treningowym

Zapowiedziane na dzień 8 października międzypaństwowe spotkanie pięściarskie Polska — Czechosłowacja w Poznaniu przygotowywane jest przez PZB bardzo starannie. Kapitan związkowy, chcąc ustalić jaknajlepszy skład, wybrał po trzech zawodników z każdej wagi i z tego materiału zamierza wybrać reprezentacyjną ósemkę.

W wadze muszej wzięto pod uwagę następujących zawodników: Rotholca (Warszawa), Wirski (Poznań) oraz Pawlak (Łódź). Okazuje się jednak, że kapitan związkowy będzie miał wybór tylko między Rotholcem a Wirskim. Pawlak odbywa bowiem powinność wojskową, a ponadto jest zupełnie bez treningu, tak, że niema mowy, aby mógł reprezentować barwy polskie w tak poważnym spotkaniu. Najprawdopodobniej wybór padnie na Rotholca, który w czasie ostatnich spotkań pokazał się z jaknajlepszej strony.

W wadze koguciej mówi się o Polusie z Poznania, Kazimierskim (Warszawa), oraz Nawbie (Śląsk). Poznańczyk jest skreślony z listy członków Warty i od pewnego czasu już nie trenuje. Kazimierski jest w trakcie zmiany barw klubowych, a Nawba znajduje się w słabej formie, co zresztą objawiło się w jego spotkaniu z Rogalskim w Katowicach. Z tych wszystkich względów przy wyborze reprezentanta należałoby raczej widać pod uwagę Rogalskiego.

W wadze piórkowej ma kapitan związkowy najłatwiejsze zadanie. Rudzki (Śląsk) jest lepszy od Chrostka (Kraków) jak i Cyrana (Warszawa). Być może, że nie reprezentuje on swej starej klasy,

ale w każdym razie miejsce jego w reprezentacji zdaje się być niewątpliwe.

Zawodnicy wagi lekkiej Sipiński (Poznań), Banasiak (Łódź) i Bakowski (Warszawa) reprezentują równą mniej więcej klasę. Ponieważ jednak Sipiński przeżywa widoczny spadek formy, a Bakowski jest słabszy od Banasiaka, w reprezentacji znajdzie się najprawdopodobniej łodzianin. Będzie to jeszcze usprawiedliwione okolicznością, że jest on obecnie w dosko naley kondycji fizycznej.

Trzej synowie Łodzi: Pisarski, Garncarek i Seweryniak, wszyscy w wadze półśredniej — stanowią wdzięczny materiał dla kapitana PZB. Zaszczyc reprezentowania barw Polski przypadnie najprawdopodobniej Pisarskiemu, mistrzowi Warszawy, który znajduje się obecnie w bardzo dobrej formie i przewyższa zarówno Garncarka, wykazującego słabą kondycję, jak i Seweryniaka, który opuścił się w treningu.

Waga średnia nie sprawia kłopotu. Łodzianin Chmielewski — najlepszy bokser polski — przewyższa znacznie swych konkurentów do reprezentacji: poznaniaka Majchrzyckiego i gdańszczanina Henskego. Wybór jego nie ulega najmniejszej wątpliwości.

W wadze półciężkiej wzięto pod uwagę Przybylskiego, Antezaka i Klodasa. Żaden z tych zawodników nie jest rewelacją, to też zwrócono również uwagę na Wystracha, który podobno znajduje się w znośnej formie a przewyższa swych konkurentów rutyną.

W wadze ciężkiej mamy tylko jednego w rzeczywistości zawodni-

ka — Pilata. Wołka nie może być wogóle brany pod uwagę, szczególnie po ostatnim spotkaniu z Pilatem w Katowicach, które przegrał przez k. o. Mimo, iż poznaniak jest zawodnikiem młodym, walczy od dwóch zaledwie lat i obecnie odbywa służbę wojskową, równego sobie nie znajdzie obecnie w całej Polsce.

Tak więc pewny udział w reprezentacji mają: Rudzki, Chmielewski i Pilat. Resztą wyłonią walki eliminacyjne, które odbędą się w nadchodzącą niedzielę w Warszawie.

\*\*\*

W związku z zapowiedzianym tournée piłkarzy łódzkich po Czechosłowacji, utworzony został w Łodzi kurs treningowy, na który powołano 16 pięściarzy łódzkich.

Z IKP: Pawlak, Leszczyński, Ta borek, Spodenkiewicz, Banasiak, Garncarek, Stahl II, Chmielewski i Krenc; z Wimy — Klodas; z Zjednoczonych — Brzęczek i Marczewski; z LKS — Klimczak oraz od Geyera — Woźniakowski i Lipiec.

W dniu wczorajszym odbył się pierwszy trening.

### Union Touring--Szfarn

W dniu dzisiejszym odbędzie się o godz. 15-ej na boisku przy ul. Wodnej towarzyski mecz piłkarski między zespołami Union Touringu i Szfarnu.

## Tegoroczna punktacja

mistrzostw Polski w konkurencji pań

W tegorocznych lekkoatletycznych mistrzostwach Polski w konkurencjach pań do rozegrania pozostał jeszcze tylko pięciobój, który odbędzie się w najbliższą niedzielę we Lwowie.

Tegoroczna punktacja mistrzostw kobiecych Polski w klasyfikacji drużynowej przedstawia się następująco:

1) Stadjon Król. Huta 200 pkt.

2) AZS Warszawa 97 pkt., 3) AZS Poznań 5 pkt., 4) Pogoń Katowice 58 pkt., 5) Makabi Kraków 48 pkt., 6) Sokół Pabjanice 39 pkt., 7) LKS 23 pkt., 8) agielonja, Strzelec Lublin i Kruszender po 10 pkt. Dalej: Makabi Wilno i Brygada czesłowska po 5 pkt., Sokół Bydgoszcz, Grażyna i Strzelec Kalisz po 2 pkt., a wreszcie Makabi Bielsko — 1 pkt.

### Strzelec—Hakoah

W dniu jutrzejszym na boisku D. O. K. o godz. 15.30 odbędzie się trzecie decydujące spotkanie mistrzowskie między Strzelcem a Hakoahem.

### Kondolencje federacji piłkarskiej

Międzynarodowa federacja piłkarska (FIFA) nadesłała do PZPN kondolencje z powodu śmierci wieloletniego prezesa PZPN. ś. p. dr. E. Centnarowskiego.

### LKS—Cracovia

1 października w Łodzi

Mecz ligowy LKS. — Cracovia był przewidziany kalendarzykiem na 8 października. Ponieważ jednak wobec przesunięcia meczu międzypaństwowego z Czechosłowacją z 1 października na termin późniejszy, PZPN. przesunął wszystkie spotkania ligowe z 8 na 1 października, mecz L. K. S. — Cracovia odbędzie się w Łodzi już w następną niedzielę (t. j. 1 października).

### Mistrzowie pięści w boksie zawodowym

LONDYN, 21.9. (PAT) — Zarząd federacji bokserskiej amerykańskiej w Minneapolis opublikował następującą listę mistrzów świata w boksie zawodowym:

Waga musza: Jackie Brown. Kogucia — Al Brown. Piórkowa — Freddie Miller. Lekka — Barney Ross. Półśrednia — Jimmy Mac Larnin. Średnia — Lou Broûillard. Półciężka — Maxie Rosenbloem.

W wadze ciężkiej mistrzem jest Primo Carnera. Drugie miejsce zajmuje Max Baer. Trzecie — Schmeling.

### Sharkey pokonany przez Levinsky'ego

Sharkey, dawny mistrz bokserski wszystkich kategorii, został pokonany przez Levinsky'ego w Chicago w 10-ciu rundach na punkty

### Przez radio

uroczystości jubileuszowe ŁKS-u

Jak się dowiadujemy, uroczystości jubileuszowe Ł. K. S. transmitowane będą przez radio. Na boisku zainstalowany zostanie mikrofon, przyczem na transmisję złoży się część mszy polowej, akademja, przemówienia i t. p. Poza tym będzie transmitowane ostatnie 15 minut meczu ligowego Ł. K. S. — Legja (Warszawa).

### Honorarja lekarskie zgóry

Lekarze amerykańscy zamierzają podjąć szeroką kampanję za wprowadzeniem przymusu wpłacania zgóry honorarjów za leczenie. Kampanja ta ma być zarazem protestem przeciwko rozpowszechnieniu w U. S. A. zwyczajowi regulowania honorarjów lekarskich po jaknajdłuższym czasie, przeciwstawianiu ich na ostatnim miejscu w szeregu zobowiązań, podlegających uregulowaniu. Podobno stosunki w tym kierunku pozostawiają — zdaniem lekarzy — wiele do życzenia.

### Trzy i pół morgi

ornej ziemi w Rogach do wydzierżawienia. Wiadomość tel. 163-50.

### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 15 go Jan Rzymowski, zam. w Łodzi przy ul. Dowborczyków 20 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 27 września 1933 r. o godz. 12 m. 30 w Łodzi, przy ul. Wólczńskiej 53

i Al. Kościuszki 33/35 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: zespołu zgrzeblonego, oraz maszyn do wykarczowania towaru, skrocalni, pras, maki kartoflanej, kleju i wagi oszacowanych na łączną sumę zł. 4.500 + zł. 18.950 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 4.9.1933 r. Komornik (—) Jan Rzymowski

Dziś i dni następnych wspaniała komedia muzyczna

# JEGO EKSCYLENCJA SUBJEKT

Przejazd 2

Główna 1

**METRO**

**ADRIA**

W roli tytułowej **Eug. Bodo** w pozostałych rolach **Ina Benita, M. Ćwiklińska, K. Tom**

Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy. Passe-partouts, prócz urzędowych nieważne

Na 1 seans ceny miejsc 54 gr. i 85 gr., następne: III — 85, II — 1.10, I — 1.30.

Na 1 seans ceny miejsc 54 gr. i 85 gr., następne: III — 54, II — 85, I — 1.09.

## Dwukolorowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74, róg Kopernika

Dziś i dni następnych!

Potężny konflikt miłości i ambicji

# Symfonia szczęściu milionów

W rolach głównych: Irena Dunne bohaterka filmu „Boczna ulica” Ricardo Cortez  
Następny program: „Miłość w Aucie” W rol. gł. Annabella i Jean Murat

W sobotę, dnia 23 i w niedzielę, 24 września poranek dla młodzieży.

**Ogólna zniżka cen bielizny****2 ZA DARMO 2**

aby przekonać P. T. Publiczność o niemożliwej jakości naszego wykonania pierzemy każdemu

**2 kołnierzyki za darmo 2**

od dnia 25 do dnia 29 września włącznie, przy oddaniu najmniej 5 sztuk.

**Cena zniżona — tylko 20 gr.**

za pranie i prasowanie 1 kołnierzyka o pięknym, srebrzystym połysku, który ma tę zaletę, że nie dopuszcza brudu przez co oszczędza bieliznę, a tem samem pieniądze.

Parowa Chemiczna Pralnia i Farbiarnia

*Selich i Golda*

Fabryka: Wólczajska 257, tel. 210-01.

Filje: ul. Piotrkowska Nr. 4, 67, 147, Narutowicza 27. Główna 48, Napierkowskiego 29 i 11-go Listopada 32.

**OGŁOSZENIE.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „G. B. Drabkin” i Gilela Drabkina osobiście na mocy art. 514 i nast. K. H. zawiadamia wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, że zbranie wierzycieli w celu wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego, zawarcia układu względnie związku wierzycieli; wyznaczone na 30 września 1933 r. odbędzie się w dniu 3 października 1933 r. o g. 12-iej w południe w Sądzie Okręgowym w Łodzi przy pl. Dąbrowskiego 5, w pokoju Nr. 15.

Syndyk tymczasowy  
Łazarz Goldberg, adwokat

Zatwierdzone przez Min. W. R. i O. P.

**KURSY MUZYCZNE****HELENY ARONSON-WINNIKOWEJ**

Kierunek artystyczny prof. Józef Turczyński

Klasa fortepianowa — Helena Winnikowowa

Klasa skrzypcowa — Br. Rofsztafówna

Klasa śpiewu — Dora Scurl

Przedmioty teoret.: zasady, solfeggio i inne.

Zapisy przyjmuje kancelaria przy ul.

Sienkiewicza 53, III p., m. 20, tel. 184-07  
od 10—12 i od 4—6.

**Doktor****W. Łagunowski**

Piotrkowska 70, tel. 181-83

Choroby skórne, weneryczne i moczopięciowe

Gabinet Roentgeno-leczniczy  
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-iej do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz w niedziele i święta od 10—1

**Dr. E. Sonnenberg**

choroby skórne i weneryczne

**powrócił**

Przyjmuje od 12—1.30 i 4—7

ZIELONA 8A

**Pielęgniarki -  
hygienistki**

przyjmują dyżury i wszelkie zabiegi

po cenach przystępnych  
Piotrkowska 62, m. 103  
tel. 242-82.

**Dr. med.****Niewiażski**

Chor. weneryczne, skórne i moczopięciowe

**powrócił**

Andrzeja 5, telef. 159-40

przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w w niedziele i święta od 9—1

**Dr. med.****Artur Banasz**

chirurg-urolog

Wólczajska 23

**wznowił przyjęcia**

przyjmuje od 4 do 6 pp.  
Dla niezamożnych ceny  
lecznicowe

**Dr. med.****M. Warhaft**

Gdańska 23, tel. 173-45

**powrócił**

**Dr. med.****H. Różaner**

Narutowicza 9, fr. II piętro

Tel. 128-98

Choroby weneryczne, moczopięciowe i skórne  
przyjmuje od 8—10 rano i 5—8 pop., w niedz. i święta od 10—1 po poł.

**Dr. med.****Mikołaj Bornstein**

choroby kobiece i akuszerja

**powrócił**

Rzgowska 5

(wejście Sieradzka Nr. 1). Tel. 191-08  
Przyjęcia 10—12 i 15—19.

**Dr. med.****A. Uryson**

choroby wewnętrzne

**powrócił**

11 Listopada 20, tel. 215-85

przyjmuje od 6—8 w.

**Dr. Ludwik Falk**

**wznowił przyjęcia**

Choroby skórne i weneryczne

Nawrot 7, tel. 128-07.

przyjmuje 10—12 i od 5—7.

Dr. med.

**S. Kryńska**

Chor. skórne i weneryczne

(kobiety i dzieci)

godz. przyj. od 9—11 i 3—4 po poł.  
Sienkiewicza 34 telef. 146-10.

Dr. med.

**L. NITECKI**

Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych

**Nawrot 32 tel. 213-18**

przyjmuje od 8—9 r. i od 4—8 w w niedziele i święta od 9—12 w po

**Dr. med.****J. Herszfinkel**

**powrócił**

chor. dzieci

ul. Zielona 8-a, tel. 111-87

Niniejszym podajemy do wiadomości, że następujące banki zrzeszone w Komitecie Łódzkim Związku Banków w Polsce, przyjmują subskrypcję 6-cioproc.

**Pożyczki Narodowej,**

opiewającej na zł. w zł., na warunkach obwieszczenia Ministerstwa Skarbu:

Bank Dyskontowy Warszawski, Oddział w Łodzi

Bank Zachodni, Oddział w Łodzi

Bank Związku Spółek Zarobkowych, Oddział Łódzki

Dom Bankowy „Hieronim Schiff Spadkobiercy”

Gdański Bank Handlowo-Przemysłowy, Oddział w Łodzi

Łódzki Spółdzielczy Bank Dyskontowy

Spółdzielczy Bank Przemysłowców Łódzkich.

Zarząd Komitetu Łódzkiego  
Związku Banków w Polsce.

**SZKŁO**

okienne, ogrodowe, dachowe,  
kit i t. d.

szyby wystawowe

ceglę szamotową

w hurcie i detalu

**POLSKIE BIURO SPRZEDAŻY SZKŁA**

dawn. Tr. Hanelt

Łódź, Pusta 17,

Tel. 134-53

**Dr. med.****I. LIPKOWICZ**

gabinet Rentgenologiczny rozpoznawczo-leczniczy

ul. Kilińskiego 152

Tel. 199-60 i 230-06.

**Doktor****KLINGER**

spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w

W niedziele i święta od 10—12

**Masażysta****S. KAJZER**

Zawadzka 27, tel. 186-08

**powrócił**

Do akt. Nr. Km. 1487 | 35 r.

**OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 18-go zam. w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 52 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 25 września 1933 roku od godz. 11.30 w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 9

odbędzie się publiczna licytacja ruchoomości, a mianowicie

60 par różnego obuwia oszacowanych na łączną sumę zł. 560 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, d. 5.9.33 r

Komornik (podpis nieczytelny)

**Duży pokój**

na gabinet przyjęć w śródmieściu

poszukiwany od zaraz.

Oferty sub. „Fr.” do admin. „Głosu Porannego” —3

**Ogłoszenia drobne****Kupno i sprzedaż.**

**ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe** kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

**!! BRYLANTY !!**

**ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJĘ, kwity lombardowe** kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. Mizes, Piotrkowska 30.**

**BRYLANTY**

**ZŁOTO, SREBRO, RÓŻNA BIŻUTERJĘ, kwity lombardowe** kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. H. Lissek, Piotrkowska 5**

**MASZYNA DO KOPJOWANIA** rozmiar „in folio”, w dobrym stanie, tanio do sprzedania, ul. Mielezarskiego 24, m. 5.

2 **SYPIALNIE**, gabinet i stołowy do sprzedania. Cena przystępna. **Kilińskiego 229, Cypryński, stolarz**

**Różne**

**BACZNOŚĆ!** Uwaga Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Tania! Tapicer i dekorator, majster dyplomowany i cechowy przez Ministerstwo, zatwierdzony w roku 1905 przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reperacje w bardzo niskich cenach. Uwaga: proszę mnie zawiadomić listownie S. Karabanow Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Mistrz dyplomowany i cechowy.

**LITERACKIE** porady i oceny. Opracowanie artykułów, publikacji. **Łakowa 10, m. 30.** —30

**ZDJĘCIA DO MATRYKUL** i paszportów po cenach niżej konkurencyjnych wykonuje zakład fotograficzny **L. Laks** w Łodzi, ul. Żeromskiego 84. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9. Przyjmuje się również do wywołania, kopjowania i powiększenia. **26—30**

**FOTOGRAFJE** do matrykul i dowodów **6 sztuk tylko 1 zł** w zakładzie fotograficznym „Sfinks”, 6-go Sierpnia 9. Na miejscu dział prac amatorskich po bardzo niskich cenach.

**DYSKONTUJĘ** wyłącznie bezpośrednio weksle lekarzom, adwokatom, aptekarzom na bardzo dogodnych warunkach. Dyskrecja zapewniona. Of. do Głosu pod „Dyskonto”. **15—4**

**Posady**

**POTRZEBNE** wykwalifikowane pracownice do ręcznego szycia krawców jedwabnych. **Sienkiewicza 67, m. 6, od 9—1 po poł. 5520—2**

**Lokale**

**POKÓJ** jednoosobny umeblowany do wynajęcia izraelitce. Wiadomość: **Piotrkowska 165 m. 7 w godzinach 3—5.**

**Biuro PODRUCH**

**PIOTRKOWSKA 89, fr. I p.**

**tel. 141-01**

poleca i poszukuje lokale handlowe, mieszkania, lokale umeblowane, sklepy.

2 **POKOJE** z kuchnią do wynajęcia od zaraz. Podlesia 26. Wiadomość u dozorczy.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odnośne 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetrów 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 80 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr. nadesłane od strony 8-iej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firma szat. 100%. Za osł. tabularyczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.